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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, μετά από τη χθεσι-
νή (Πέμπτη 29/6/2017) συνεδρίαση του ΔΣ του ΕΦΚΑ, 
έγινε δεκτό αίτημα του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, 
το οποίο είχε αποστείλει με επιστολή του ο Πρόεδρος του 
ΤΕΕ Γιώργος Στασινός, σχετικά με την παράταση των προ-
θεσμιών καταβολής των ασφαλιστικών εισφορών των 
Διπλωματούχων Μηχανικών που αφορούν το Β΄ εξάμηνο 
2016, λόγω της δυσχερούς οικονομικής κατάστασης που 
βρίσκεται το σύνολο σχεδόν των συναδέλφων. Αναμένε-
ται η σχετική επίσημη ανακοίνωση, μέσω δελτίου τύπου 
του ΕΦΚΑ. Είχε προηγηθεί νωρίτερα την Πέμπτη, σχετική 
απόφαση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Επιστημόνων του 
ΕΦΚΑ, μετά από εισήγηση του προέδρου της Κωνσταντί-
νου Μακέδου. Σύμφωνα με όσα πληροφορούμαστε ότι θα 
περιλαμβάνονται στη σχετική απόφαση του ΔΣ του ΕΦΚΑ, 
παρατείνεται η δυνατότητα καταβολής εισφορών Β εξαμή-
νου 2016, για τους ασφαλισμένους του τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ 
και τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ και του έτους 2016 (για τους ασφαλισμέ-
νους του τ.ΕΤΑΑ-ΤΑΝ) έως 30-11-2017. Σημειώνεται ότι 
η σχετική προηγούμενη απόφαση του ΔΣ του ΕΦΚΑ στις 
30-3-2017 έδινε προθεσμία καταβολής των εισφορών για 
όλους τους τομείς π. ΕΤΑΑ παρατάθηκε έως 30-6-2017. 
Τα μέλη της Συμβουλευτικής Επιτροπής Επιστημόνων του 
ΕΦΚΑ, σε συνέχεια των αιτημάτων των εκπροσώπων όλων 
των φορέων των ασφαλισμένων του πρώην Ε.Τ.Α.Α. και 

με δεδομένη τη δυσκολότατη οικονομική συγκυρία και τις 
αυξημένες ασφαλιστικές και  φορολογικές υποχρεώσεις του 
τρέχοντος διαστήματος και προκειμένου να δοθεί η ευκαι-
ρία στους ασφαλισμένους να αντεπεξέλθουν στις ασφαλι-
στικές και φορολογικές τους υποχρεώσεις με ομαλότερους 
όρους, εισηγήθηκαν:
Α) Την παράταση πληρωμής των ασφαλιστικών εισφορών 
του έτους 2016 για όλους τους ασφαλισμένους του πρώην 
Ε.Τ.Α.Α., άνευ προσαυξήσεων εκπροθέσμου και με παράλ-
ληλη διατήρηση των διακανονισμών της ασφαλιστικής 
ικανότητας και ενημερότητας των υπόχρεων.
Β) Την παράταση της πληρωμής του αναλογούντος Α’ εξα-
μήνου του 2012 των αναδρομικών ασφαλιστικών εισφο-
ρών των ετών 2011 – 2014 του νόμου 3986/2011 για τους 
ασφαλισμένους των Τομέων Μηχανικών και Υγειονομικών 
του πρώην Ε.Τ.Α.Α., άνευ προσαυξήσεων εκπροθέσμου και 
με παράλληλη διατήρηση των διακανονισμών της ασφαλι-
στικής ικανότητας και ενημερότητας των υπόχρεων.
Η παράταση των παραπάνω πληρωμών ζητήθηκε επιπρο-
σθέτως προκειμένου να δοθεί η χρονική δυνατότητα νο-
μοθέτησης των πρόσφατων εξαγγελιών του εποπτεύοντος 
Υπουργείου για ρυθμίσεις στα ασφαλιστικά ταμεία σε έως 
120 δόσεις. Με την επίσημη ανακοίνωση του ΕΦΚΑ θα γί-
νουν γνωστές οι ακριβείς λεπτομέρειες της απόφασης.

Ειδική εκδήλωση για τα 130α γενέθλια της Σχολής ΠΜ ΕΜΠ 
οργανώνεται στο ευρύτερο πλαίσιο του εορτασμού των 180 
χρόνων του ΕΜΠ και θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 2 Ιου-
λίου 2017 ώρα 19:00. Σε δελτίο Τύπου του ΕΜΠ, όπως επίσης 
σε ανακοίνωση του ΣΠΜΕ, σημειώνεται ότι  στον εορτασμό 
θα απευθύνουν χαιρετισμό ο Πρύτανης του ΕΜΠ Γιάννης Γκό-
λιας, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός και ο Πρόεδρος 
του ΣΠΜΕ Βασίλης Μπαρδάκης. Μετά την εισαγωγή που θα 
κάνει ο Κοσμήτορας της Σχολής Δημήτρης Κουτσογιάννης, 
θα μιλήσουν διακεκριμένοι προσκεκλημένοι, όλοι απόφοιτοι 
ή φοιτητές της Σχολής: ο Θεοδόσης Π. Τάσιος, Ομότιμος Καθη-
γητής και π. Κοσμήτορας της Σχολής· ο Θέμης Ξανθόπουλος, 
Ομότιμος Καθηγητής π. Πρόεδρος της Σχολής και π. Πρύτα-

νης ΕΜΠ· ο Λάζαρος Λαζαρίδης, Μελετητής Υδραυλικών 
Έργων· η Θάλεια Τραβασάρου, Principal Engineer & Vice 
President στην εταιρεία Fugro· η Σίσσυ Νικολάου, Principal 
Engineer και Fellow Αντισεισμικής Τεχνολογίας της εταιρείας 
WSP· ο Γιώργος Τσεμπελής, Καθηγητής Πολιτικής Επιστή-
μης στο πανεπιστήμιο του Michigan· ο Κώστας Δαφέρμος, 
Καθηγητής εφαρμοσμένων μαθηματικών στο πανεπιστήμιο 
Brown (Nobert Wiener Prize, 2016)· ο Ιωάννης Τσαπέκης, 
αριστούχος φοιτητής της Σχολής· και η Βασιλική Τρουφάκου, 
φοιτήτρια της Σχολής και ηθοποιός. Προβλέπεται ζωντανή 
αναμετάδοση (live streaming) από την υπηρεσία ΔΙΑΥΛΟΣ 
του ΕΔΕΤ: https://diavlos.grnet.gr/event/e888. 
Αναλυτικά στη σελ 3

ΠΑΡΑΤΑΣΗ γΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑβΟΛΗ ΑΣφΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣφΟΡΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕφΚΑ

130Α γΕΝΕΘΛΙΑ ΤΗΣ ΣχΟΛΗΣ ΠΜ ΕΜΠ - live streaming

ΤΕΥΧΟΣ 1333 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
(Newsletter) TEE:

Σελ 1 
Παράταση για την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών 
από τον ΕΦΚΑ
Σελ 1 και 3 
Η Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του ΕΜΠ γιορτάζει τα 
130 Χρόνια Λειτουργίας της
Σελ 3 
Ξεκινά με 5 εκατ. ευρώ το Ταμείο Ανάπτυξης Δυτικής 
Μακεδονίας
Σελ 4 
Διαπιστώσεις και προτάσεις του Συνηγόρου για τα προ-
βλήματα με τους δασικούς χάρτες
Σελ 5 
Αντισυνταγματική η ανάθεση καθηκόντων υποθηκο-
φύλακα σε ειρηνοδίκη, σύμφωνα με το Συμβούλιο της 
Επικρατείας
«Δεν αμφισβητούμε τον υδροηλεκτρικό χαρακτήρα του 
φράγματος της Μεσοχώρας» δήλωσε ο αν. ΥΠΕΝ
Σελ 6 
Αν. ΥΠΕΝ: «Η τοπική αυτοδιοίκηση βασικός μοχλός 
υλοποίησης του νέου Σχεδιασμού Απορριμμάτων «
Σελ 7 
Πανευρωπαϊκή διάκριση του Εργαστηρίου Νανοτεχνο-
λογίας του ΑΠΘ για το έργο Smartonics 
Σελ 8 
Τριετές πλάνο από την ΕΔΕΥ για να προσελκύσει μεγά-
λους παίχτες στην έρευνα υδρογονανθράκων
Σελ 9, 10, 11  και 12 
Άτυπο debate για τους λιγνίτες της ΔΕΗ: Τι ειπώθηκε στο 
συνέδριο του Economist για τα θέματα της ενέργειας
Σελ 12
Αλλαγές στην ηγεσία του TAP – Στους L. Schieppati και 
W. Peeraer το τιμόνι
Σελ 13
Ανακοινώθηκε η εξαγορά του 75% της Εθνικής Ασφα-
λιστικής από την EXIN Financial Services Holding B.V.
Τα εγκαταλειμμένα «Ξενία» Σπάρτης και Σάμου αναβαθ-
μίζονται και αξιοποιούνται με κονδύλια από το ΕΣΠΑ
Σελ 14 
Παρεμβάσεις για την πλήρη ηλεκτρονική εκτέλεση των 
δημοσίων συμβάσεων ανακοίνωσε ο υπουργός Οικο-
νομίας 
Σελ 15,16,17,18
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου
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Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

31 Αυγούστου - 1 
Σεπτεμβρίου 2017

10ο Διεθνές Συνέδριο Επιχειρηματικό-
τητας, Καινοτομίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

University of Sheffield International 
Faculty

20 - 22 
Σεπτεμβρίου 2017

10ο Διεθνές συνέδριο για τη Συντήρηση 
των Μνημείων της Μεσογείου
ΑΘΗΝΑ

Τομέας Επιστήμης και Τεχνικής των 
Υλικών Ε.Μ.Π.

28 - 29 
Σεπτεμβρίου 2017

2η Ευρωμεσογειακή Διάσκεψη για τις 
πόλεις  
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

ΕΜΠ, ΑΠΘ, Παν. Αιγαίου και Κύπρου, 
Δίκτυο SMART-MED 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ
ΤΕχΝΟΛΟγΙΑΣ 2017            

ΣΥΝΕΔΡΙΟ Uia 2017 –
ΠΡΟΚΗΡΥξΗ 
ΔΙΑγΩΝΙΣΜΟΥ
Το 26ο Συνέδριο της Διεθνούς 
Ένωσης Αρχιτεκτόνων (UIA 2017) 
θα πραγματοποιηθεί στο COEX 
Convention Center and Dongdaemun 
Desing Plaza στη Σεούλ, Κορέα, από 
τις 3 έως τις 10 Σεπτεμβρίου 2017.

Στο πλαίσιο του συνεδρίου το Ακαδημαϊκό Πρόγραμμα 
της Διεθνούς Ένωσης Αρχιτεκτόνων (UIA) προκηρύσσει 
διαγωνισμό για την παρουσίαση έργων σχεδιασμού με 
αρχικό θέμα «Η ψυχή της πόλης». Το πρόγραμμα θα υπο-
στηρίξει την παρουσίαση και συζήτηση των αρχιτεκτονι-
κών έργων σχεδιασμού (υλοποιημένων ή μη).

Σημαντικές ημερομηνίες: 

Λήξη προθεσμίας υποβολής έργου: 
25 Αυγούστου 2017

Πληροφορίες:
http://www.sadas-pea.gr/26o-sinedrio-uia-2017-
prokirixi-diagonismou-parousiasis-architektonikon-
ergon/

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ γΡΑφΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑξΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής, Φρόσω Καβαλάρη
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
ΣχΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή, Ελένη Τριάντη

press@central.tee.gr

ΠΡΟΗγΜΕΝΑ ΝΑΝΟ-ΥΛΙΚΑ
ΣΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΝΑΝΟΤΕχΝΟΛΟγΙΑΣΗ Ετήσια Συνάντηση Ναυτικής Τεχνολογίας θα πραγμα-

τοποιηθεί στις 5 και 6 Δεκεμβρίου 2017 στο Ίδρυμα Ευγε-
νίδου, από το Ελληνικό Ινστιτούτο Ναυτικής Τεχνολογίας 
(ΕΛ.Ι.Ν.Τ.). 
Η εκδήλωση είναι δομημένη ως εξής: 
- Τεχνολογικό Συνέδριο συμπεριλαμβανομένης της συζήτη-
σης Στρογγυλής Τραπέζης 
- Έκθεση Ναυτικής Τεχνολογίας 
- Ετήσιο Δείπνο και Ετήσιο Βραβείο ΕΛ.Ι.Ν.Τ. 2017 
Θεματολογία συνεδρίου: 
• Σχεδιασμός και λειτουργία πλοίων και πλωτών κατασκευών 
• Νέα και επερχόμενα πρότυπα και κανονισμοί 
• Νέες μέθοδοι και τεχνολογίες για τη ναυτική ασφάλεια και 
την προστασία του περιβάλλοντος 
• Νέες τεχνολογίες κατασκευών, μετασκευών και επιθεωρή-
σεων πλοίων
• Συστήματα πρόωσης και βοηθητικός εξοπλισμός 
• Τεχνολογίες για τη μείωση των καυσαερίων πλοίου - αν-
θρακικό αποτύπωμα 
• Νέα καύσιμα και λιπαντικά πλοίου 
• Προγραμματισμός συντήρησης και επισκευής στόλου 
• Σύγχρονες τάσεις στο σχεδιασμό κρουαζιεροπλοίων και 
επιβατηγών πλοίων 
• Προηγμένες μέθοδοι διαχείρισης πλοίου, στόλου, φορτίου 
και λιμενικών υποδομών 
• Τεχνολογικά προβλήματα και λύσεις για την Ελληνική 
Ακτοπλοΐα 
• Σκάφη ειδικού σκοπού (ανεφοδιαστικά, ναυαγοσωστικά, 
ρυμουλκά, ερευνητικά) 
• Ενεργειακά υβριδικά συστήματα πλοίου 
• Υποδομές ναυπηγοεπισκευαστικών μονάδων 
• Τεχνολογικές εξελίξεις στο σχεδιασμό και συντήρηση σκα-
φών αναψυχής 
Πληροφορίες:Τηλ.:210 4186062, e-mail: elint@otenet.
gr, ιστοσελίδα: www.elint.org.gr

Τα νέα προηγμένα νανο-υλικά και ο συνδυασμός τους 
στην υπηρεσία των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και 
της αποθήκευσης ενέργειας, με στόχο την ενεργειακή 
αυτονόμηση νησιών και απομακρυσμένων περιοχών, 
θα διερευνηθεί σε ένα από τα επτά ειδικά εργαστήρια 
που διοργανώνονται στο πλαίσιο του πολυσυνεδρίου 
Νανοτεχνολογίας 2017, που θα πραγματοποιηθεί φέτος 
1- 8 Ιουλίου 2017, στο Πόρτο Παλλάς της Θεσσαλονίκης.
Στη διάρκεια του εργαστηρίου, θα διερευνηθούν τα 
οργανικά ηλεκτρονικά, οι νέες γενιές μεμβρανών στα 
φωτοβολταϊκά, ο καθαρισμός νερού με νανο-υλικά, η 
βιοενέργεια και η παραγωγή υδρογόνου, σε συνδυα-
σμό με την ανάπτυξη «έξυπνων» ηλεκτρικών δικτύων 
και μέσων αποθήκευσης ενέργειας, με μεγαλύτερη 
απόδοση και διάρκεια.
Στη διάρκεια του διεθνούς συνεδρίου Νανοτεχνολογί-
ας θα πραγματοποιηθεί το 11ο Διεθνές Θερινό Σχολείο 
στις Νανοεπιστήμες και Νανοτεχνολογίες, στα Οργανι-
κά Ηλεκτρονικά και στην Νανοϊατρική (1-8 Ιουλίου), 
το 10ο Διεθνές Συμπόσιο Εύκαμπτων Οργανικών 
Ηλεκτρονικών (3-6 Ιουλίου), το 14ο Διεθνές Συνέδριο 
Νανοτεχνολογιών και Νανοεπιστημών (4-7 Ιουλίου), 
η 7η Διεθνής Έκθεση Νανοτεχνολογιών, Οργανικών 
Ηλεκτρονικών και Νανοϊατρικής (3-7 Ιουλίου), καθώς 
και το Επιχειρηματικό Forum (4-6 Ιουλίου).
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Η ΣχΟΛΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗχΑΝΙΚΩΝ ΤΟΥ ΕΜΠ γΙΟΡΤΑζΕΙ ΤΑ 130 χΡΟΝΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡγΙΑΣ ΤΗΣ

ξΕΚΙΝΑ ΜΕ 5 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥξΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Σε δελτίο Τύπου του ΕΜΠ για την ειδική εκδήλωση για τα  
130α γενέθλια της Σχολής ΠΜ ΕΜΠ, που οργανώνεται στο ευ-
ρύτερο πλαίσιο του εορτασμού των 180 χρόνων του ΕΜΠ και 
θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 2 Ιουλίου 2017 ώρα 19:00, 
αναλυτικά σημειώνονται τα παρακάτω:  Η Σχολή Πολιτικών 
Μηχανικών είναι η πρώτη σχολή μηχανικών στην ιστορία 
της χώρας και η ίδρυσή της το 1887 σηματοδοτεί τη μετε-
ξέλιξη του Πολυτεχνείου από σχολείο τεχνιτών σε ανώτατο 
ακαδημαϊκό ίδρυμα. Τότε το ταπεινό σχολείο μετονομάζεται 
σε «Σχολείον των Βιομηχάνων Τεχνών» και τρία χρόνια 
αργότερα, το 1890, η Σχολή Πολιτικών Μηχανικών βγάζει 
τους πρώτους 13 διπλωματούχους της.  Στα πρώτα χρόνια 
της ακαδημαϊκής λειτουργίας του Πολυτεχνείου αποτελεί τη 
μόνη ανώτατη σχολή του. Λίγο αργότερα θα λειτουργήσει η 
μεταβατική Σχολή Μηχανουργών, δίνοντας  τους τρεις πρώ-
τους της αποφοίτους το 1899 και συνολικά 32 μέχρι το 1914, 
πριν μετεξελιχθεί σε Σχολή Μηχανολόγων-Ηλεκτρολό¬γων 
μηχανικών. Στη συνέχεια (1914-17, 1928-32), με τις θεσμικές 
πρωτοβουλίες των μελών της (Άγγελου Γκίνη, Νίκου Κιτσίκη, 
Δημήτρη Λαμπαδάριου), η Σχολή Πολιτικών Μηχανικών γί-
νεται η μητέρα–τροφός των άλλων σχολών του, ενώ το ίδρυ-
μα αναγνωρίζεται ως τεχνολογικό πανεπιστήμιο με το όνομα 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (ΕΜΠ) και αποκτά ακαδημαϊκή 
οργανωτική δομή και λειτουργία. Μέχρι και τον μεσοπόλεμο 
η Σχολή Πολιτικών Μηχανικών κυριαρχεί, με ποσοστό φοι-
τητών και αποφοίτων που ξεπερνά το 60% στο σύνολο του 
ΕΜΠ. Αργότερα, η Σχολή θα αποτελέσει το πρότυπο πάνω 
στο οποίο θα δομηθούν τα ομόλογα Τμήματα των άλλων 
Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας.  Οι απόφοιτοι της Σχολής 
θα αναπτύξουν υψηλού επιπέδου τεχνολογία στον τομέα των 

κατασκευών και των υποδομών στην Ελλάδα, με παρουσία 
και στο εξωτερικό. Ως αποτέλεσμα της ιδιόμορφης οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας, με τις γνωστές φτωχές επιδόσεις 
στη βιομηχανική παραγωγή, οι τεχνολογικές δρα¬στηριότη-
τες που σχετίζονται με το επάγγελμα του πολιτικού μηχανικού 
ήταν διαχρονικά αυτές που αποτέ¬λεσαν τη βαριά βιομηχανία 
της χώρας. Στην οικιστική και τουριστική ανάπτυξη, στις υπο-
δομές συγκοινω¬νιακών δικτύων και λιμανιών, καθώς και 
υδραυλικών έργων για την κάλυψη των αστικών, αγροτικών 
και ενεργειακών αναγκών, οι πολιτικοί μηχανικοί – απόφοιτοι 
της Σχολής θα αποτελέσουν τη σταθερή ανα¬φορά της οικο-
δόμησης και ανοικοδόμησης της χώρας και της τεχνολογικής 
ανάπτυξής της. Η ίδια η Σχολή, μέσω των καθηγητών και 
επιστημόνων της, θα συμβάλει ουσιαστικά στη θεμελίωση, 
στον προγραμματι¬σμό και στον σχεδιασμό των αναπτυξια-
κών δραστηριοτήτων της Ελλάδας. Παράλληλα, οι Έλληνες 
πολιτι¬κοί μηχανικοί, είτε ως μονάδες, είτε ως μέλη ελληνικών 
κατασκευαστικών εταιριών, θα επεκτείνουν τους ορίζοντές σε 
όλες τις ηπείρους, εξάγοντας ελληνική τεχνογνωσία. Στη διάρ-
κεια των 130 ετών λειτουργίας της, η Σχολή ενισχύει τη διεθνή 
παρουσία της, επεκτεινόμενη και στον ερευνητικό τομέα. Οι 
γεωφυσικές ιδιαιτερότητες της χώρας, όπως η σεισμογενής 
τεκτονική δομή, το πολύμορφο ανάγλυφο με την πληθωρική 
παρουσία νησιών, και το ποικιλόμορφο κλίμα, θα δώσουν το 
έναυσμα για τη σημαντική ανάπτυξη ανάλογων επιστημονι-
κο-τεχνικών μεθοδολογιών παγκόσμιας αιχμής, όπως για πα-
ράδειγμα στη μελέτη των σεισμών και στον σχεδιασμό αντι¬-
σεισμικών κατασκευών, στην υδρολογία πλημμυρών και 
ξηρασιών, και στη διαχείριση των υδατικών πόρων. Ως απο-
τέλεσμα της υψηλής ποιότητας της δουλειάς των καθηγητών 

και των φοιτητών της, προπτυχιακών και μετα¬πτυχιακών, η 
Σχολή τα τελευταία χρόνια βρίσκεται πολύ ψηλά στις διεθνείς 
κατατάξεις και σήμερα είναι η μόνη από όλες τις πανεπιστημι-
ακές σχολές της χώρας που περιλαμβάνεται στις 50 κορυφαίες 
σε κατάλογο παγκόσμιας κατάταξης ανά αντικείμενο. Φέτος η 
Σχολή συμπληρώνει 130 χρόνια λειτουργίας της και γιορτάζει 
τα γενέθλιά της στις 2 Ιουλίου 2017. Ο εορτασμός πραγματο-
ποιείται στο Μουσείο Ακρόπολης (ώρα 19:00),και εντάσσεται 
στο ευρύτερο πλαίσιο των εκδηλώσεων της επετείου των 180 
χρόνων του ΕΜΠ. Στον εορτασμό θα απευθύνουν χαιρετισμό 
ο Πρύτανης του ΕΜΠ Γιάννης Γκόλιας, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ 
Γιώργος Στασινός και ο Πρόεδρος του ΣΠΜΕ Βασίλης Μπαρ-
δάκης. Μετά την εισαγωγή που θα κάνει ο Κοσμήτορας της 
Σχολής Δημήτρης Κουτσογιάννης, θα μιλήσουν διακεκριμένοι 
προσκεκλη¬μένοι, όλοι απόφοιτοι ή φοιτητές της Σχολής: ο 
Θεοδόσης Π. Τάσιος, Ομότιμος Καθηγητής και π. Κοσμήτο¬ρας 
της Σχολής· ο Θέμης Ξανθόπουλος, Ομότιμος Καθηγητής π. 
Πρόεδρος της Σχολής και π. Πρύτανης ΕΜΠ· ο Λάζαρος Λα-
ζαρίδης, Μελετητής Υδραυλικών Έργων· η Θάλεια Τραβασά-
ρου, Principal Engineer&Vice Presidentστην εταιρεία Fugro· 
η Σίσσυ Νικολάου, PrincipalEngineerκαι FellowΑντισεισμικής 
Τεχνο¬λογίας της εταιρείας WSP· ο Γιώργος Τσεμπελής, Καθη-
γητής Πολιτικής Επιστήμης στο πανεπιστήμιο του Michigan· 
ο Κώστας Δαφέρμος, Καθηγητής εφαρμοσμένων μαθηματι-
κών στο πανεπιστήμιο Brown (NobertWienerPrize, 2016)· 
ο Ιωάννης Τσαπέκης, αριστούχος φοιτητής της Σχολής· και 
η Βασιλική Τρουφάκου, φοιτήτρια της Σχολής και ηθοποιός. 
-Περισσότερες πληροφορίες http://www.civil.ntua.gr/
-Η εκδήλωση θα μεταδοθεί ζωντανά από την υπηρεσία 
ΔΙΑΥΛΟΣ του ΕΔΕΤ: https://diavlos.grnet.gr/event/e888

Με 5 εκατ. ευρώ από το εθνικό σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, ξεκινά την λειτουργία του το «Ταμείο 
Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας», την ίδρυση του οποίου είχαν 
ανακοινώσει πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη, ο Πρωθυπουργός 
Αλέξης Τσίπρας και ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Αλέξης Χαρίτσης. Σε σχετικό δελτίο Τύπου του 
υπουργείου αναλυτικά σημειώνεται ότι στόχος του νέου Ταμεί-
ου (ΤΑΔΥΜ), είναι η βελτίωση  της πρόσβασης των τοπικών 
επιχειρήσεων στη χρηματοδότηση, η ενθάρρυνση και η στή-
ριξη των επενδύσεων, η τόνωση της ανταγωνιστικότητας και  
η εν γένει ανάπτυξη της οικονομίας της Δυτικής Μακεδονίας. 
Κατά την πρώτη φάση λειτουργίας του ΤΑΔΥΜ αναμένεται να 
διοχετευθούν πόροι που θα υπερβαίνουν τα 10 εκατ. ευρώ (5 
εκατ. € από το ΠΔΕ και 5 εκατ. € από την Περιφέρεια Δ. Μα-
κεδονίας), σε περισσότερα από 200 επιχειρηματικά σχέδια. Οι 
δράσεις του νέου Ταμείου, έχουν κοινωνικό προσανατολισμό 
καθώς θα χρηματοδοτήσουν  υφιστάμενες και νεοσύστατες 

μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, με έμφαση σε συγκεκρι-
μένες κοινωνικές ομάδες, όπως οι πολύτεκνες οικογένειες,  οι 
νέοι και οι γυναίκες.  Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Αλέξης Χαρίτσης, δήλωσε για το νέο Ταμείο: 
«Αφουγκραζόμαστε  τις ανάγκες της κοινωνίας και υλοποιούμε 
το σχέδιο της κυβέρνησης για βιώσιμη και κοινωνικά δίκαιη 
ανάπτυξη. Στηρίζουμε περιοχές που είχαν εγκαταλειφθεί τα 
προηγούμενα χρόνια. Είμαστε αποφασισμένοι να δώσουμε 
την απαραίτητη ώθηση και να δημιουργήσουμε αναπτυξιακές 
συνθήκες και προοπτικές σε περιφέρειες όπως η σκληρά δοκι-
μαζόμενη από την ανεργία και την εσωτερική μετανάστευση, 
Δυτική Μακεδονία. Ενεργοποιούμε καινοτόμα και εξειδικευ-
μένα χρηματοδοτικά εργαλεία για την κινητοποίηση πόρων 
σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο ώστε να ενισχύσουμε την 
επιχειρηματικότητα και να αυξήσουμε τις θέσεις εργασίας. Δη-
μιουργούμε τις συνθήκες για ανάπτυξη προσβάσιμη σε όλους, 
χωρίς τους αποκλεισμούς του παρελθόντος». Το νέο Ταμείο θα 

παρέχει χρηματοδότηση με εξαιρετικά χαμηλά ή ακόμα και μη-
δενικά επιτόκια ενώ η διάρκεια του δανεισμού θα προσαρμό-
ζεται στις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες των επιχειρήσεων. Επι-
πλέον, με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού, εντάσσονται 
στο εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, 5 νέα έργα στην Περιφέρεια Δυ-
τικής Μακεδονίας, συνολικού προϋπολογισμού 2 εκατ. ευρώ, 
τα οποία είναι: 1) ΠΑΡΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΕΔΔΗΕ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ ΣΤΥΛΩΝ ΣΕ ΑΓΡΟΚΤΉΜΑΤΑ ΑΝΑΔΑΣΜΟΥ ΤΗΣ 
Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ. 2) ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ 
ΧΡΗΣΕΩΝ – ΠΑΡΕΛΚΟΜΕΝΩΝ. 3) ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΥΔΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΕΠΕ-
ΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΚΟΜΝΗΝΑΔΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ. 4) ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ 1ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΑΣΤΟ-
ΡΙΑΣ ΣΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ. 5) ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΔΑΣΜΟΥ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ ΠΑΛΑΙΣΤΡΑΣ - ΜΕΛΙΤΗΣ Π.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ.
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«ΕΚΤΟΣ ΚΑΝΟΝΩΝ Η ΕξΑγΟΡΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΠΑΤΗΜΕΝΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ»

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΤφΟΡΜΑ ΤΗΣ cosmoone ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡγΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Συγκεκριμένα μέτρα για την βελτίωση της δασικής νομοθεσίας 
ώστε να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα που έχει εντοπίσει με 
σειρά από παρεμβάσεις του, προτείνει ο Συνήγορος του Πολί-
τη. Η Ανεξάρτητη Αρχή επισημαίνει ότι ορισμένες από τις δια-
τάξεις της νομοθεσίας δημιουργούν σοβαρά ζητήματα καθώς 
αντιβαίνουν σε διατάξεις του Συντάγματος ή έρχονται σε αντί-
θεση με τη λοιπή νομοθεσία αλλά και τη νομολογία. Σύμφωνα 
με σχετική ανακοίνωση ο Συνήγορος του Πολίτη επισημαίνει, 
μεταξύ άλλων, τα εξής:
-Οι διατάξεις που εξαιρούν από την αποτύπωση στους δα-
σικούς χάρτες τα δάση / δασικές εκτάσεις που έχουν λάβει 
παράνομα οικιστικό χαρακτήρα συρρικνώνουν το πεδίο 
προστασίας του δασικού πλούτου, καθώς έρχονται σε αντί-
θεση με το Σύνταγμα, δεδομένου ότι η οικιστική επέκταση δεν 
μπορεί να θεωρηθεί λόγος δημοσίου συμφέροντος. Επί του 
συγκεκριμένου ζητήματος, έχει διαπιστωθεί ότι οι Δήμοι δεν 
κατορθώνουν να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους για 
την υπόδειξη των οικισμών και οικιστικών πυκνώσεων μέσα 
στα οριζόμενα χρονικά όρια.
-Η παρεχόμενη δυνατότητα έγκρισης επέμβασης σε δάση /
αναδασωτέες εκτάσεις ήδη εκχερσωθείσες, μεταξύ 1975 έως 

2007, έτος κατά το οποίο ξεκίνησε η αποτύπωση των εκτάσε-
ων από την ΕΚΧΑ, εγείρει σοβαρά ζητήματα συνταγματικότητας.
-Η πρόβλεψη για εξαίρεση από τους δασικούς χάρτες εκτά-
σεων λόγω του ότι βάσει της νεότερης διαθέσιμης αεροφω-
τογραφίας δεν έχουν δασικό χαρακτήρα και έχουν ενταχθεί 
στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΟΣΔΕ), 
έρχεται σε αντίθεση με τη λοιπή νομοθεσία και νομολογία.
-Η πρόβλεψη εξαίρεσης εκτάσεων από τους δασικούς χάρτες, 
κηρυγμένων ως αναδασωτέων, με αποφάσεις των Επιτροπών 
Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά Δασικών Χαρτών (ΕΠ.Ε.Α), χωρίς 
να έχει προηγηθεί ακύρωση ή ανάκληση των πράξεων κήρυ-
ξης αναδάσωσης, αντιβαίνει στο τεκμήριο της νομιμότητας 
των ατομικών διοικητικών πράξεων.
-Καθίσταται επιτακτική η άμεση συμμόρφωση της Διοίκησης 
σε αποφάσεις των Διοικητικών Δικαστηρίων, οι οποίες ακυ-
ρώνουν αποφάσεις κήρυξης αναδάσωσης ή διοικητικές απο-
φάσεις σχετικές με τον χαρακτηρισμό εκτάσεων.
-Με βάση τα ανωτέρω, ο Συνήγορος του Πολίτη έχει 
προτείνει, κυρίως, τα ακόλουθα: 
Απάλειψη της πρόβλεψης περί οικιστικών πυκνώσεων, ως 
αντισυνταγματικής. Πρόβλεψη διαδικασίας άσκησης αντιρρή-

σεων για όλες τις περιπτώσεις αποτύπωσης ορίων οικισμών. 
Εξαίρεση από τις διατάξεις περί έγκρισης επέμβασης για γε-
ωργική εκμετάλλευση σε δάση και αναδασωτέες εκτάσεις που 
έχουν εκχερσωθεί παράνομα. Απάλειψη του κριτηρίου περί 
ένταξης στο ΟΣΔΕ ως συνεκτιμώμενου στοιχείου για την εξαί-
ρεση περιοχών από τους δασικούς χάρτες. Τροποποίηση των 
σχετικών διατάξεων, ώστε να προηγείται η τήρηση της διαδι-
κασίας ανάκλησης ή τροποποίησης αποφάσεων αναδάσωσης, 
οποιασδήποτε απόφασης ΕΠ.Ε.Α για εξαίρεση αναδασωτέων 
εκτάσεων από τους δασικούς χάρτες. Παροχή οδηγιών για τον 
τρόπο συμμόρφωσης της Διοίκησης με, μη εισέτι εφαρμοσθεί-
σες, ακυρωτικές αποφάσεις των Διοικητικών Δικαστηρίων, 
που αναπέμπουν την υπόθεση στη Διοίκηση για επανεξέταση, 
κατά το στάδιο της ανάρτησης των δασικών χαρτών. Ως προς 
τη συγκρότηση τον ΕΠ.Ε.Α είναι αναγκαία η θέσπιση ειδικότε-
ρων τρόπων απόδειξης της γνώσης της δασικής νομοθεσίας 
από τους δικηγόρους ως μέλη των ΕΠ.Ε.Α., καθώς και η εξέ-
ταση της δυνατότητας απαγόρευσης της εντοπιότητας για τα 
μέλη της επιτροπής.

Τον κίνδυνο να χαρακτηριστούν κρατικές ενισχύσεις, που 
παραβιάζουν τον ανταγωνισμό μεταξύ των αγροτών στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, αντιμετωπίζει η νομοθετική διάταξη του 
υπουργείου Περιβάλλοντος, με βάση την οποία οι Έλληνες 
αγρότες μπορούν να εξαγοράσουν με χαμηλότερο αντίτιμο 
από αυτό που ισχύει στην αγορά τις δασικές εκτάσεις που χρη-
σιμοποιούσαν τα προηγούμενα χρόνια ως καλλιεργήσιμες και 
έχουν πάψει να είναι δάση. Σύμφωνα με το dasarxeio.gr στο μι-
κροσκόπιο της Κομισιόν μπήκε η συγκεκριμένη διάταξη, όπως 
αποκαλύπτει το περιοδικό «Agricola» της «Καθημερινής» της 
25ης Ιουνίου, με έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
(DG AGRI) της Κομισιόν, που απευθύνεται στην ελληνική αντι-
προσωπεία στην Ε.Ε. με τίτλο «Σχέδιο δασικής νομοθεσίας». 
Στο δημοσίευμα των Νίκου Φιλιππίδη και Προκόπη Χατζηνι-
κολάου αναφέρονται, μεταξύ άλλων, τα εξής: «Στον «αέρα» 
βρίσκεται η ρύθμιση του υπουργείου Περιβάλλοντος σχετικά 
με τη δυνατότητα εξαγοράς σε προνομιακές τιμές από αγρότες 

καταπατημένων εκτάσεων, χαρακτηρισμένων ως δασικών, 
προκειμένου να συνεχίσουν να τις καλλιεργούν, σύμφωνα με 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας της Κομισιόν που 
αποκαλύπτει το «Α». Στην επιστολή, που απειλεί να «τινάξει» 
στον αέρα τη διαδικασία εξαγοράς δασικών εκτάσεων, που 
είχαν εκχερσωθεί, αναφέρεται ότι «βάσει των πληροφοριών 
που έχει στη διάθεσή της, η Επιτροπή δεν μπορεί να αποκλεί-
σει ότι τα μέτρα αυτά περιέχουν στοιχείο κρατικής ενίσχυσης, 
η οποία δύσκολα θα μπορούσε να δικαιολογηθεί βάσει των 
εφαρμοστέων κανόνων των κρατικών ενισχύσεων». Η γενική 
διευθύντρια Γεωργίας της Ε.Ε. στην επιστολή της προσθέτει 
ότι η ευνοϊκή ρύθμιση θα μπορούσε να δικαιολογηθεί ως 
ενίσχυση που δεν ενέχει στοιχείο κρατικής ενίσχυσης, στην 
περίπτωση που έχει υπαχθεί στο καθεστώς ενισχύσεων ήσ-
σονος σημασίας στον γεωργικό Τομέα. Κάτι που ωστόσο δεν 
προκύπτει από την απόφαση του υπουργείου Περιβάλλοντος. 
Μάλιστα, η Κομισιόν ζητάει από τις ελληνικές αρχές εντός 

μηνός να διαβιβάσουν στην Επιτροπή όλες τις πληροφορίες 
που είναι απαραίτητες για την εξέταση των μέτρων. Επιπλέον 
διαφαίνεται άγνοια από πλευράς της Κομισιόν ότι όχι μόνο έχει 
ψηφιστεί η σχετική διάταξη, αλλά και έχει εκδοθεί η υπουργική 
απόφαση εφαρμογής της, καθώς συστήνει στις ελληνικές αρ-
χές «να μη μετατρέψουν το σχετικό σχέδιο νόμου σε νόμο πριν 
η Επιτροπή εξετάσει τη συμβατότητα των μέτρων με την εσω-
τερική αγορά». Στην περίπτωση που οι εξηγήσεις της ελληνικής 
κυβέρνησης δεν πείσουν τις κοινοτικές αρχές, σύμφωνα με το 
δημοσίευμα του περιοδικού «Agricola» της «Καθημερινής», 
η χώρα βρίσκεται προ του κινδύνου να της επιβληθούν από 
το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο σημαντικές δημοσιονομικές διορ-
θώσεις και χιλιάδες αγρότες και κτηνοτρόφοι είναι πιθανό να 
κληθούν να επιστρέψουν ακόμα και τα ποσά των επιδοτήσεων 
που έλαβαν στο παρελθόν.

Μέσω της πλατφόρμας της cosmoONE διεξάγονται από το 
Υπουργείο Οικονομικών, οι πρώτες ηλεκτρονικές δημοπρασίες 
για παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού. Οι ηλεκτρονικές δη-
μοπρασίες διεξάγονται φέτος πιλοτικά, ενώ στόχος του Υπουρ-
γείου είναι η επέκταση της χρήσης τους. Σύμφωνα με σχετικό 
δελτίο Τύπου η cosmoONE έχει προσαρμόσει πλήρως την ηλε-
κτρονική πλατφόρμα διεξαγωγής πλειοδοτικών δημοπρασιών 
στις απαιτήσεις των συγκεκριμένων αναγκών του Υπουργείου, 
με την κατάλληλη παραμετροποίηση του λογισμικού, αλλά και 

την παροχή του απαραίτητου εκπαιδευτικού και υποστηρικτι-
κού υλικού. Ο Γενικός Διευθυντής της cosmoONE, κ. Θανάσης 
Πετμεζάς, δήλωσε: «Η νέα ψηφιακή εποχή δημιουργεί νέα 
εργαλεία για να γίνονται όλα γρήγορα, απλά και αποδοτικά. 
Με τις ηλεκτρονικές πλειοδοτικές δημοπρασίες επιτυγχάνεται 
μεγιστοποίηση του οφέλους, ευκολία, αποτελεσματικότητα, 
πλήθος συμμετοχών, διαφάνεια και ταχύτητα στη διαπραγμά-
τευση των τιμών. Τα πλεονεκτήματα αυτά αναμένεται να καθι-
ερώσουν τα επόμενα χρόνια τις ηλεκτρονικές δημοπρασίες ως 

βέλτιστη πρακτική. Είμαστε υπερήφανοι για τη συνεργασία με 
το Υπουργείο Οικονομικών στη διεξαγωγή ηλεκτρονικών δη-
μοπρασιών παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού, μέσω της 
πλατφόρμας της cosmoONE. Οι λύσεις μας μπορούν να βοηθή-
σουν και άλλους φορείς του Δημοσίου να μπουν δυναμικά στη 
νέα ψηφιακή εποχή.»
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ΑΝΤΙΣΥΝΤΑγΜΑΤΙΚΗ Η ΑΝΑΘΕΣΗ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΠΟΘΗΚΟφΥΛΑΚΑ ΣΕ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΗ, ΣΥΜφΩΝΑ ΜΕ ΤΟ 
ΣΥΜβΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

«ΔΕΝ ΑΜφΙΣβΗΤΟΥΜΕ ΤΟΝ ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΟ χΑΡΑΚΤΗΡΑ ΤΟΥ φΡΑγΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΜΕΣΟχΩΡΑΣ» ΔΗΛΩΣΕ Ο ΑΝ. ΥΠΕΝ

ΕΡγΑ ΥψΟΥΣ 14 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

Καθήκοντα υποθηκοφύλακα δεν μπορούν σύμφωνα με 
τις συνταγματικές επιταγές να ανατεθούν σε ειρηνοδί-
κη, παρά μόνο στον προϊστάμενο της γραμματείας του 
Ειρηνοδικείου ή του Πρωτοδικείου, αποφάνθηκε το Ε΄ 
Τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) και έκρινε 
μη νόμιμο σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος με το οποίο 
το ειδικό άμισθο Υποθηκοφυλακείο Παπάγου μετατρέ-
πεται σε έμμισθο. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ ειδικότερα, 
ο υπουργός Δικαιοσύνης, Σταύρος Κοντονής απέστειλε 
στο ΣτΕ 16 σχέδια Προεδρικών Διαταγμάτων με τα οποία 
16 ειδικά άμισθα υποθηκοφυλακεία μετατρέπονται σε 
έμμισθα. Τα υποθηκοφυλακεία αυτά είναι: Παπάγου, 
Αχαρνών Αττικής, Νέας Ιωνίας, Ηλιούπολης, Κηφισίας, 
Περιστερίου, Ζωγράφου, Κερατέας, Μεγάρων, Ελευσί-
νας, Πύργου, Αμαλιάδας, Μυκόνου, Νάξου, ‘Ανδρου και 
Χαλκίδας-Κύμης-Καμινέων. Το Ε΄ Τμήμα του ΣτΕ με πρό-
εδρο τον αντιπρόεδρο, Αθανάσιο Ράντο και εισηγητή τον 
σύμβουλο Επικρατείας, Δημήτρη Βασιλειάδη, προέβησαν 
σε νομοπαρασκευαστική επεξεργασία του σχεδίου δια-
τάγματος που αφορούσε το υποθηκοφυλακείο Παπάγου 
και εξέδωσε την υπ΄ αριθμ. 113/2017 γνωμοδότησή του, 
ότι από τη μετατροπή του υποθηκοφυλακείου από άμισθο 

σε έμμισθο «δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού». Όμως, στην συνέχεια ο κ. Κο-
ντονής έστειλε νέο έγγραφο (31.5.2017), στο οποίο έλεγε 
ότι «προκαλείται δαπάνη ύψους 98.220 ευρώ, η οποία 
καλύπτεται από το ύψος των εισπραττομένων δικαιωμά-
των». Στη γνωμοδότησή τους οι σύμβουλοι Επικρατείας 
αναφέρονται, αρχικά στην υπ΄αριθμ. 2/2017 απόφαση 
της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Αθηνών η οποία γνω-
μοδότησε αρνητικά για τη μετατροπή του άμισθου υπο-
θηκοφυλακείου σε έμμισθο, ενώ στην συνέχεια έκριναν 
ότι πέντε άρθρα του σχεδίου Προεδρικού Διατάγματος και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 2,4,5,6,και 7 πρέπει να «διαγρα-
φούν», καθώς «δεν θεσπίζουν νέους κανόνες δικαίου», 
αλλά απλά επαναλαμβάνουν σχεδόν αυτούσιες τις διατά-
ξεις του ν.δ. 811/1971. Δηλαδή «από νομοτεχνική άποψη 
δεν είναι αναγκαία η επανάληψη διατάξεων του τυπικού 
νόμου στο υπό επεξεργασία σχέδιο διατάγματος». Ερμη-
νεύοντας τις επιταγές του άρθρου 89 του Συντάγματος, οι 
σύμβουλοι Επικρατείας σημειώνουν ότι «δεν επιτρέπεται 
η ανάθεση σε δικαστικό λειτουργό διοικητικών καθηκό-
ντων μονομελούς οργάνου, ανεξαρτήτως του αν το όρ-
γανο αυτό έχει ή όχι πειθαρχικό, ελεγκτικό ή δικαιοδοτικό 

χαρακτήρα» και προσθέτουν ότι «δεν επιτρέπεται, πολλώ 
μάλλον, η ανάθεση σε δικαστικούς λειτουργούς διοικητι-
κών καθηκόντων μονομελούς οργάνου, η άσκηση των 
οποίων έχει ανατεθεί από τον νόμο σε δικαστικό υπάλλη-
λο ή άλλο δημόσιο λειτουργό, εφόσον τα καθήκοντα αυτά 
δεν συνάπτονται αμέσως με την απονομή της Δικαιοσύ-
νης». Επομένως, καταλήγουν οι δικαστές, «μετά την ανα-
θεώρηση του άρθρου 89 του Συντάγματος, τα καθήκοντα 
του υποθηκοφύλακα δεν μπορούν να ανατεθούν σε δικα-
στικό λειτουργό ούτε προσωρινώς, διότι δεν εμπίπτουν 
σε καμιά από τις εξαιρέσεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 
89 του Συντάγματος. Ως εκ τούτου, το τελευταίο εδάφιο 
της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν.δ. 811/1971 με 
το οποίο παρέχεται η δυνατότητα ανάθεσης σε ειρηνοδίκη 
καθηκόντων ή «υπηρεσίας» υποθηκοφύλακα έμμισθου 
υποθηκοφυλακείου δεν μπορεί να εφαρμοσθεί». Τέλος, 
στη γνωμοδότηση σημειώνεται ότι καθήκοντα υποθη-
κοφύλακα μπορούν να ανατεθούν στον προϊστάμενο της 
γραμματείας του Ειρηνοδικείου και ελλείψει αυτού στον 
προϊστάμενο της γραμματείας του Πρωτοδικείου, ανε-
ξάρτητα από το αν έχει ή όχι πτυχίο Νομικής, ξεκαθαρίζει 
το Συμβούλιο της Επικρατείας.

«Η δική μας άποψη είναι εκ των προτέρων δηλωμένη. 
Δεν έχουμε καμία αμφισβήτηση στον υδροηλεκτρικό 
χαρακτήρα του φράγματος της Μεσοχώρας και στην 
ανάγκη να λειτουργήσει, αποδεικνύοντας ότι με αυτή 
την κυβέρνηση επιτέλους ενεργοποιούνται θέματα και 
καθυστερήσεις δεκαετιών για τη χώρα». Σύμφωνα με το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ αυτά υπογράμμισε, μεταξύ άλλων, χθες, από 
τα Τρίκαλα, ο αναπληρωτής υπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Σωκράτης Φάμελλος, σε συνέντευξη Τύπου 
που παρεχώρησε. Γιατί όλα, διευκρίνισε, μπορούν να γί-
νουν και προς όφελος του περιβάλλοντος και προς όφελος 
της κοινωνίας, αρκεί να υπάρχει πολιτική βούληση. Εμείς 
από την πρώτη μέρα δουλέψαμε, τόνισε για το ίδιο θέμα 
ο κ. Φάμελλος, για να έχουμε έναν ορίζοντα συγκεκριμένο 
και είχαμε δεσμευτεί πως θα ήταν η τελευταία εβδομάδα 
διαβουλεύσεων, για το θέμα της έγκρισης περιβαλλοντι-
κών όρων. Και για αυτό εγώ σήμερα έφερα στον Δήμο 

και στην Περιφέρεια τους περιβαλλοντικούς όρους που 
έχουμε ήδη καταγράψει στο υπουργείο και οι οποίοι την 
Δευτέρα συζητιούνται και με τη ΔΕΗ και μέσα στην επό-
μενη εβδομάδα υπογράφονται και θεσμικά. «Ήθελα σή-
μερα να έχω τη σύμφωνη γνώμη και για κάποιες μικρές 
τροποποιήσεις που κάναμε με τον Δήμο Πύλης και την 
Περιφέρεια, διότι για μας, η τοπική συνιστώσα μιας συ-
ζήτησης είναι η ουσία της δημοκρατίας. Δεν αγνοούμε 
την αυτοδιοίκηση, της έχουμε πολύ μεγαλύτερη αξία από 
ότι οι προηγούμενες κυβερνήσεις, παρότι τοπικές αποφά-
σεις για τον οικισμό της Μεσοχώρας δεν είχαν ληφθεί τις 
προηγούμενες δεκαετίες». Στη συνέχεια, ο αναπληρωτής 
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτης Φά-
μελλος, αναφέρθηκε αναλυτικά στην ουσία του συμφω-
νηθέντος κειμένου.
-Δασικοί χάρτες: ο υπουργός έκανε αναφορά και στους 
δασικούς χάρτες, σημειώνοντας ότι έχουμε μια μεγάλη 

καθυστέρηση από τους Δήμους να ενσωματώσουν τα 
στοιχεία των οικισμών και των οικιστικών πυκνώσεων, 
«Καλοπροαίρετα και σε πλαίσιο συνεργασίας, ζητάμε από 
τους Δήμους να εκμεταλλευτούν την παράταση και να 
στείλουν τα σχέδια. Εξάλλου, δεν νομίζω ότι είναι λογικό 
ένας Δήμος να μην ξέρει τα σχέδια των οικισμών του» 
πρόσθεσε ο κ. Φάμελλος.
-Κυκλική οικονομία: Ο κ Φάμελλος μίλησε και για την 
κυκλική οικονομία, λέγοντας πως ήδη, η μετάβαση προς 
μια κυκλική οικονομία, βρίσκεται στο επίκεντρο της ατζέ-
ντας για έξυπνη, βιώσιμη ανάπτυξη, τόνωση της αντα-
γωνιστικότητας και δημιουργία πολλών θέσεων εργα-
σίας. Αποτελεί μέρος του γενικού αναπτυξιακού σχεδίου της 
κυβέρνησης, διαμέσου του οποίου μπορεί να επιτευχθεί ένα 
ποιοτικό άλμα στην οικονομία, δημιουργώντας νέες θέσεις 
εργασίας, ενισχύοντας την επιχειρηματικότητα μικρού και με-
σαίου μεγέθους και την κοινωνική οικονομία, συμπλήρωσε.

Την ένταξη 19 έργων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων αποφάσισε στη χθεσινή του συνεδρίαση το Πε-
ριφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας. Σύμφωνα με το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ πρόκειται για έργα συνολικού προϋπολογισμού 
13.896,755 εκατ. ευρώ που αφορούν στον εκσυγχρονι-
σμό υποδομών, την κατασκευή νέων εγκαταστάσεων και 
στην οδοποιία. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνω-

ση, «τα συγκεκριμένα έργα εντάχθηκαν στο πρόγραμμα 
με κριτήριο την αναγκαιότητα υλοποίησής τους, αλλά 
και στο πλαίσιο αναβάθμισης της ποιότητας ζωής σε 
ολόκληρη τη Στερεά, βάσει των στόχων που έχει θέσει η 
Περιφερειακή Αρχή». Με αφορμή την ένταξη των έργων 
που θα υλοποιηθούν ο Περιφερειάρχης Κώστας Μπακο-
γιάννης, εξέφρασε την ικανοποίηση του για το γεγονός ότι 

προχωρά το σχέδιο της Περιφέρειας για να «αλλάξει η ζωή 
στη Στερεά», όπως χαρακτηριστικά είπε και προσέθεσε ότι 
αυτά τα έργα αποδεικνύουν ότι όταν γίνεται ομαδική δου-
λειά, το αποτέλεσμα μπορεί να είναι μόνο θετικό για όλους 
τους πολίτες.
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ΑΝ. ΥΠΕΝ: “Η ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ βΑΣΙΚΟΣ ΜΟχΛΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΝΕΟΥ ΣχΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ “
«Θεωρούμε την τοπική αυτοδιοίκηση βασικό μοχλό 
υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλή-
των και σας προσκαλώ εκ των προτέρων σε μια συμμα-
χία για την επόμενη ημέρα της χώρας μας», δήλωσε ο 
Αν. ΥΠΕΝ, Σωκράτης Φάμελλος, στην 11η Πανελλήνια 
Σύνοδο ΦοΔΣΑ, που πραγματοποιείται χθες και σήμε-
ρα, στα Τρίκαλα, με θέμα την διαχείριση των αποβλή-
των. «Ο σύγχρονος κόσμος προχωρεί σε μια Ευρώπη 
της Ανακύκλωσης και σε μια Κοινωνία Μηδενικών 
Αποβλήτων», συνέχισε ο Αν. ΥΠΕΝ, «και εγκαταλεί-
πει το αδιέξοδο αναπτυξιακό μοντέλο που στηρίζεται 
στην αλόγιστη κατανάλωση φυσικών πόρων, αγαθών 
και ενέργειας. Ήδη, η μετάβαση προς μια κυκλική οι-
κονομία, βρίσκεται στο επίκεντρο της κυβερνητικής 
πολιτικής για έξυπνη, βιώσιμη ανάπτυξη, τόνωση της 
ανταγωνιστικότητας και δημιουργία πολλών νέων 
θέσεων εργασίας». Σύμφωνα με δελτίο Τύπου του 
υπουργείου, κεντρικός στόχος του νέου Εθνικού Σχεδί-
ου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) είναι η προστασία 
της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος και η μέ-
γιστη αξιοποίηση των αποβλήτων από την κοινωνία, 
την επιστήμη, την επιχειρηματικότητα, την κοινωνική 
οικονομία και τους πολίτες, «οι οποίοι θα καρπωθούν 
τα κοινωνικά, περιβαλλοντικά και οικονομικά οφέλη 
μιας ορθολογικής και ολοκληρωμένης διαχείρισης». 
Μαζί με το Εθνικό Πρόγραμμα Πρόληψης Δημιουργίας 
Αποβλήτων, που έχει ήδη θεσπιστεί, απελευθερώνεται 
1 δις ευρώ για την διαχείριση αποβλήτων από το ΕΣΠΑ. 
Παράλληλα, ενισχύεται η διαλογή στην πηγή των ανα-
κυκλώσιμων και των βιοαποβλήτων, η επαναχρησιμο-
ποίησή τους, η μείωση της δημιουργίας αποβλήτων και 
η επεξεργασία των προδιαλεγμένων οργανικών. Πρό-
κειται για ουσιαστικές αλλαγές , εφόσον αφορούν το 
50% των παραγόμενων απορριμμάτων. «Γνωρίζουμε 
ότι αποτελεί φιλόδοξο, αλλά αναγκαίο και προπαντός 
εφικτό στόχο», επεσήμανε ο Αν. ΥΠΕΝ, προσθέτοντας 
ότι η διαχείριση αποβλήτων στην Ελλάδα αποτελεί 
μείζον διαρθρωτικό πρόβλημα. Σήμερα, η παραγωγή 
δημοτικών αποβλήτων στην Ελλάδα είναι υψηλότερη 
από το μέσο όρο στην Ευρώπη (510 kg ανά κάτοικο, 
ανά έτος, έναντι 447 αντίστοιχα), ενώ το μεγαλύτερο 
μέρος των δημοτικών αποβλήτων της χώρας μας κα-
ταλήγει σε χώρους υγειονομικής ταφής, και μόλις το 
16% ανακυκλώνεται και το 3% λιπασματοποιείται. «Ο 
στόχος του 50% διαλογή στην πηγή είναι μία ποιοτική 
διαφορά που πρέπει να την υλοποιήσουμε», είπε ο Σω-
κράτης Φάμελλος. «Πάνω από 80 εκ. ευρώ κόστισε έως 
σήμερα στη χώρα μας, μόνο με τη μορφή προστίμων, 
η έλλειψη υποδομών. Τόσο κοστίζουν οι λανθασμένες 

πολιτικές του παρελθόντος. Πολύ περισσότερα είναι τα 
χρήματα που δαπανήθηκαν για υποδομές, οι οποίες δεν 
λειτούργησαν ή απλώς για αποκατάσταση ΧΑΔΑ, ενώ 
την τελευταία 10ετία καμία πρωτοβουλία ανακύκλω-
σης και επεξεργασίας απορριμμάτων δεν αναλήφθηκε. 
Πλέον κάθε εβδομάδα αυτό το μήνα είτε εγκαινιάζεται 
είτε εντάσσεται σε χρηματοδότηση ένα μεγάλο έργο, 
όπως την άλλη βδομάδα στην Κοζάνη».
-«Το υπουργείο καταβάλλει συστηματικές προσπάθειες, 
αφενός να αντιμετωπίσει τις χρόνιες αδυναμίες και ελ-
λείψεις στις υποδομές και, αφετέρου, να προχωρήσει με 
συστηματικό σχεδιασμό και γοργά βήματα στην ουσι-
αστική αναβάθμιση της διαχείρισης των αποβλήτων». 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ αυτά υπογράμμισε, μεταξύ 
άλλων, χθες από τα Τρίκαλα, ο αναπληρωτής υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτης Φάμελλος, στο 
πλαίσιο της 11ης Πανελλήνιας Συνόδου ΦοΔΣΑ (Φορείς 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων) που πραγματοποιεί-
ται στη θεσσαλική πόλη. Με τη συνεργασία μαζί σας, 
είπε, απευθυνόμενος στους δημάρχους, θέλουμε να 
περάσουμε από τον Μεσαίωνα των χωματερών στον 
21ο αιώνα της σύγχρονης διαχείρισης, μιας κοινωνίας 
με μηδενικά απόβλητα, μιας κοινωνίας που θα μετατρέ-
πει τα απόβλητα σε πόρους. Πάνω από 80 εκατ. ευρώ, 
συνέχισε, κόστισε μέχρι τώρα στη χώρα μας η έλλειψη 
υποδομών, μόνο με τη μορφή προστίμων, για να προ-
σθέσει: «Πολύ περισσότερα είναι τα χρήματα που δαπα-
νήθηκαν για υποδομές που δεν λειτούργησαν ή απλώς 
για αποκατάσταση ΧΑΔΑ, ενώ την τελευταία δεκαετία, 
κανένα νέο εργοστάσιο δεν κατασκευάστηκε. Το πρώ-
το εγκαινιάζεται αύριο στην Κοζάνη». Ο αναπληρωτής 
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας χαρακτήρισε 
κρίσιμη την περίοδο για την διαχείριση των αποβλή-
των στη χώρα μας, ενόψει της υλοποίησης των νέων 
σχεδιασμών διαχείρισης απορριμμάτων και ανατροπής 
των ακολουθούμενων μέχρι σήμερα πολιτικών και υπό 
το βάρος χρηματικών κυρώσεων και καταδικών. Ο 
ίδιος μίλησε και για καθοριστικό ρόλο των Δήμων στο 
έργο της ανακύκλωσης, με ευαγγέλιο τα τοπικά σχέδια 
και τους στόχους του κάθε ΟΤΑ. Νωρίτερα, ο δήμαρχος 
Τρικκαίων, Δημήτρης Παπαστεργίου, αναφέρθηκε στη 
λειτουργία της ΠΑΔΥΘ (Περιβαλλοντική Αναπτυξιακή 
Δυτικής Θεσσαλίας) και τα οφέλη που προκύπτουν για 
τους πολίτες της περιοχής, ενώ δεν παρέλειψε να επι-
σημάνει και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν γενικά 
οι Δήμοι, κυρίως στην έλλειψη προσωπικού. Στην 11η 
Πανελλήνια Σύνοδο των ΦοΔΣΑ, χαιρετισμό απηύθυνε 
και ο πρόεδρος της Ένωσης Περιφερειών, περιφερειάρ-
χης Θεσσαλίας, Κώστας Αγοραστός. Στην τοποθέτησή 

του, μεταξύ άλλων ανέφερε, ότι «η Περιφέρεια Θεσσα-
λίας είναι η πιο “πράσινη” Περιφέρεια της χώρας, με 
ούτε έναν ΧΑΔΑ (Χώρο Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορ-
ριμμάτων) ενεργό, με τρεις ΧΥΤΑ οι οποίοι επεκτάθηκαν 
πρόσφατα και χωρίς περιβαλλοντικά πρόστιμα από την 
ΕΕ». Πρέπει να ξεκολλήσει άμεσα το υδροηλεκτρικό 
έργο της Μεσοχώρας, πρόσθεσε επίσης ο κ. Αγοραστός, 
καθώς, όπως εξήγησε, είναι ένα έργο που μόνο οφέλη 
έχει και πρόσθεσε ότι «πρέπει να δούμε το θέμα των δα-
σικών χαρτών για να μην δημιουργηθούν στρεβλώσεις 
στη τοπική οικονομία και κοινωνία». Ο πρόεδρος της 
ΠΕΔ Θεσσαλίας και δήμαρχος Μουζακίου, Γεώργιος 
Κωτσός, υποστήριξε ότι η υλοποίηση του νέου εθνικού 
σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων είναι επιτακτική ανά-
γκη και διευκρίνισε: «Η διαχείριση αποβλήτων στους 
Δήμους μας, είναι ίσως η πιο σημαντική δραστηριότη-
τα που επιτελεί η Τοπική Αυτοδιοίκηση και πρέπει να 
διέπεται από ξεκάθαρους και σύγχρονους κανόνες, που 
θα είναι προσαρμοσμένοι στις ανάγκες των τοπικών 
κοινωνιών». Στην αναγκαιότητα της άμεσης υλοποί-
ησης ενός Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων, 
αναφέρθηκε ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ, Γιώργος Πατούλης, 
κατά τη διάρκεια της ομιλίας του στην 11η Πανελλήνια 
Σύνοδο ΦΟΔΣΑ. Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ αναφέρθηκε και 
στην κατάσταση που επικρατεί με τα σκουπίδια, επιση-
μαίνοντας ότι «είναι ώρα ευθύνης για όλους. Η δημόσια 
υγεία δεν υπό διαπραγμάτευση. Οι πόλεις μας πρέπει να 
καθαριστούν αμέσως». Ειδικότερα, ο Γιώργος Πατού-
λης υπογράμμισε, ότι «το πρόβλημα της διαχείρισης 
των απορριμμάτων έχει κάνει τη χώρα μας ουραγό σε 
αυτόν τον τομέα, σε όλη την Ευρώπη. Η κατάσταση 
που επικρατεί είναι αποτέλεσμα της πολιτικής που ακο-
λουθεί τις τελευταίες δεκαετίες η νομοθετική εξουσία. 
Οι τόνοι σκουπιδιών στους δρόμους έχει την υπογρα-
φή της σημερινής κυβέρνησης, η οποία χειρίστηκε το 
θέμα με ανευθυνότητα και ερασιτεχνισμό, εξαπατώντας 
τους εργαζόμενους και ταλαιπωρώντας τους πολίτες». 
Η ευθύνη ανήκει αποκλειστικά στη κεντρική εξουσία, 
τόνισε, για να συνεχίσει λέγοντας, πως «η κεντρική κυ-
βέρνηση, με τις πολιτικές που εφαρμόζει, δεν επιτρέπει 
στους Δήμους να απογαλακτιστούν και να λειτουρ-
γήσουν με βάση την αρχή της εγγύτητας σε κρίσιμα 
θέματα, όπως η διαχείριση των απορριμμάτων». Στη 
συνέχεια , ο αναπληρωτής υπουργός Ενέργειας και 
Περιβάλλοντος, Σωκράτης Φάμελλος ξεναγήθηκε στο 
πιλοτικό πρόγραμμα smart Trikala.
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Πανευρωπαϊκή διάκριση έλαβε το πρόγραμμα Smartonics, 
του εργαστηρίου Νανοτεχνολογίας του ΑΠΘ, ως ένα από τα 
τρία καλύτερα έργα της Ευρώπης των τελευταίων τεσσάρων 
ετών, στον τομέα του. Σύμφωνα με αναλυτικό ρεπορτάζ του 
ΑΠΕ-ΜΠε το έργο βραβεύτηκε την προηγούμενη Πέμπτη από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στο πλαίσιο του Nanoforum 2017, 
που πραγματοποιήθηκε στην Μάλτα για τα καινοτόμα αποτε-
λέσματα που μπορεί να επιφέρει στον τεχνολογικό και κοινω-
νικό τομέα. Το βραβευμένο έργο παρουσιάστηκε στη διάρκεια 
συνέντευξης Τύπου για το 14ο πολυσυνέδριο Νανοτεχνολογί-
ας, που διοργανώνει το εργαστήριο του ΑΠΘ στη Θεσσαλονίκη 
και το οποίο ξεκινά το Σάββατο 1η Ιουλίου και ολοκληρώνεται 
στις 8 Ιουλίου. Αφορά την παραγωγή εύκαμπτου φωτοβολ-
ταϊκού, OLED και βιοαισθητήρων, με τη χρήση νανοϋλικών, 
που μπορούν να παραχθούν σε μεγάλες διαστάσεις (μέτρων), 
μέσω μίας πιλοτικής μονάδας παραγωγής, μοναδικής στο 
είδος της, που βρίσκεται στην Θέρμη Θεσσαλονίκης. Η παρα-
γωγή των προϊόντων μπορεί να γίνει είτε με εκτύπωση ή με 
την τεχνολογία φέροντος αερίου (Gas Transport Technology), 
πάνω σε πολύ λεπτές επιφάνειες (μεμβράνες), με δυνατότητα 
χρήσης και εφαρμογών σε κτίρια, οχήματα, θερμοκήπια, 
ρούχα, σε ηλεκτρονικούς υπολογιστές και κινητά τηλέφωνα. 
Πρόκειται για εύχρηστο, σχεδόν διάφανο, ελαφρύ προϊόν, 
που μέσα στα επόμενα χρόνια, αναμένεται να αντικαταστήσει 
την χρήση πυριτίου και γυαλιού για την παραγωγή ενέργειας 
και για τη λειτουργία ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών κυκλω-
μάτων, με πολύ περισσότερες δυνατότητες- αποδόσεις και 
διάρκεια ζωής. Σύμφωνα με τον διευθυντή του Εργαστηρίου 
Νανοτεχνολογίας του ΑΠΘ, Στέργιο Λογοθετίδη, το εύκαμπτο 
φωτοβολταϊκό δοκιμάζεται από την FIAT, η οποία έχει τοπο-
θετήσει το προϊόν στην οροφή συμβατικού αυτοκινήτου, με 
στόχο την παραγωγή βοηθητικής ενέργειας που θα μειώνει 

την κατανάλωση καυσίμων κατά 15-17% ή τη θερμοκρασία 
στο όχημα. Μεγαλύτερες αποδόσεις υπολογίζεται ότι θα έχει 
στα ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Το έργο διήρκεσε τέσσερα χρόνια 
(ολοκληρώθηκε τον Δεκέμβριο του 2016), με τη συμμετοχή 
18 πανεπιστημίων, ερευνητικών κέντρων και βιομηχανιών, 
εκ των οποίων έξι από την Ελλάδα (τρεις εταιρείες και τρία πα-
νεπιστήμια) και είχε προϋπολογισμό 12 εκατομμύρια ευρώ (8 
προήλθαν από χρηματοδότηση της ΕΕ και 4 από συμμετοχές 
των εταιριών). Ο κ. Λογοθετίδης ανέφερε ότι ήδη το Εργαστή-
ριο Νανοτεχνολογίας του ΑΠΘ συντονίζει το επόμενο έργο, το 
«Smart Line», το οποίο όπως εξήγησε θα είναι «το εργοστάσιο 
του μέλλοντος» (Factory of Future), δηλαδή η βελτίωση και 
αυτοματοποίηση της υπάρχουσας μονάδας παραγωγής των 
εύκαμπτων φωτοβολταϊκών της Θεσσαλονίκης. Το έργο ανα-
μένεται να ξεκινήσει τον Σεπτέμβριο του τρέχοντος έτους. «Μας 
ενδιαφέρει να καταστήσουμε τη Θεσσαλονίκη ένα μεγάλο Κέ-
ντρο Νανοτεχνολογίας», είπε και προσέθεσε: «Φέτος διακινή-
θηκαν 3,5 τρισ. ευρώ στην αγορά των νανοϋλικών σε όλο τον 
κόσμο και το 2020 υπολογίζεται ότι ο τζίρος αυτός θα φτάσει 
τα 5,5 τρισ., γιατί να μην πάρει και η Ελλάδα ένα κομμάτι από 
αυτή την αγορά;». Πάντως, προς αυτή την κατεύθυνση ανέ-
φερε ότι υπάρχει ενδιαφέρον για επενδύσεις που έχουν σχέση 
με τις δραστηριότητες του εργαστηρίου του ΑΠΘ, ως Κέντρου 
Νανοτεχνολογίας, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, 
κάτι για το οποίο θα υπάρχουν εξελίξεις το επόμενο διάστημα.
- Το 14ο Πολυσυνέδριο Νανοτεχνολογίας 2017: Το 
συνέδριο Νανοτεχνολογίας, που θα φιλοξενηθεί στο ξενο-
δοχείο Πόρτο Παλλάς, θα ξεκινήσει με το 11ο Θερινό Σχο-
λείο στις Νανοεπιστήμες και Νανοτεχνολογίες, στα Οργανι-
κά Ηλεκτρονικά και στην Νανοϊατρική (1-8 Ιουλίου). Στις 
3-6 Ιουλίου θα διεξαχθεί το 10ο Διεθνές Συμπόσιο Εύκα-
μπτων Οργανικών Ηλεκτρονικών, στις 4-7 Ιουλίου το 14ο 

Διεθνές Συνέδριο Νανοτεχνολογιών και Νανοεπιστημών, 
η 7η Διεθνής Έκθεση Νανοτεχνολογιών, Οργανικών Ηλε-
κτρονικών και Νανοϊατρικής (3-7 Ιουλίου), καθώς και το 
Επιχειρηματικό Forum (4-6 Ιουλίου). Στο Nanotexnology 
2017 συμμετέχουν περισσότεροι από 1.000 σύνεδροι και 
50 εταιρείες, πανεπιστήμια και ινστιτούτα, από 65 χώρες 
του κόσμου. Στο Θερινό Σχολείο Νανοτεχνολογίας και Να-
νοεπιστημών παίρνουν μέρος εκατό φοιτητές και ερευνη-
τές από όλο τον κόσμο, ενώ στη διάρκεια του Συνεδρίου 
και της Έκθεσης Νανοτεχνολογίας έχουν προγραμματιστεί 
200 συναντήσεις. Φέτος διοργανώνονται εφτά Special 
Workshops στα οποία θα παρουσιασθούν η Ελληνική Αρι-
στεία μέσα από τα Εθνικά Ερευνητικά Προγράμματα ΕΣΠΑ 
και τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα, οι πολιτικές από ΕΕ και 
ΗΠΑ, φορείς και οργανισμούς που δραστηριοποιούνται 
στον ευρύτερο χώρο των Νανοτεχνολογιών, οι εξελίξεις 
στις καινοτομίες που αφορούν τα νέα υλικά, τα οργανικά 
ηλεκτρονικά, τη βιομηχανία των νέων υλικών και των 
«έξυπνων» υφασμάτων και πώς μπορεί να αξιοποιηθεί 
καλύτερα για εμπορικούς σκοπούς η εργαστηριακή έρευ-
να, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας αποθήκευσης και νέες 
τεχνολογίες, που διερευνά νέες προοπτικές φιλικής προς το 
περιβάλλον και φθηνής ενέργειας που προσφέρει αυτονο-
μία και νέες δυνατότητες.  Σε ό,τι αφορά την νανοϊατρική 
στο 14ο πολυσυνέδριο, η υπεύθυνη της ομάδας Νανοϊα-
τρικής του ΑΠΘ, Βαρβάρα Καραγκιοζάκη, δήλωσε ότι θα 
παρουσιαστούν νέα ερευνητικά δεδομένα για την χρήση 
νανοσωματιδίων στη μεταφορά φαρμάκων, κυρίως για τη 
διάγνωση και θεραπεία του καρκίνου, στην αναγεννητική 
ιατρική (εκφυλιστικοί νόσοι, αναγέννηση ιστών με νέα βι-
ο-υλικά) και στην κλινική «μετάφραση» των ερευνών στην 
εφαρμοσμένη ιατρική.

ΠΑΝΕΥΡΩΠΑϊΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡγΑΣΤΗΡΙΟΥ ΝΑΝΟΤΕχΝΟΛΟγΙΑΣ  ΤΟΥ ΑΠΘ γΙΑ ΤΟ ΕΡγΟ smartonics
Αφορά το εύκαμπτο φωτοβολταϊκό με νανοϋλικά - Επόμενος στόχος το «Εργοστάσιο του Μέλλοντος»

ΤΗΝ ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣχΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ζΗΤΕΙ Η ΣΥγΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΜΑΚ
Την απόσυρση του νομοσχεδίου του υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και «την έναρξη περαιτέ-
ρω ειλικρινούς διαλόγου με τα ΑΕΙ, με στόχο την κατάθε-
ση ενός σχεδίου νόμου που να απαντά στις πραγματικές 
ανάγκες των πανεπιστημίων και γενικότερα της ελληνικής 
κοινωνίας και οικονομίας», ζητεί, με ομόφωνο ψήφισμά 
της, η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (ΠΑ-
ΜΑΚ). Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ στο ψήφισμα, στο οποίο 
κατέληξε η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, σε 
έκτακτη συνεδρίασή της, επισημαίνεται -μεταξύ άλλων- 

ότι «το νομοσχέδιο πλήττει βάναυσα το συνταγματικά κα-
τοχυρωμένο αυτοδιοίκητο των ΑΕΙ, εισάγοντας ρυθμίσεις 
που θα δημιουργήσουν σημαντικές δυσλειτουργίες, με 
αποκορύφωμα το άσυλο, την εκλογή αντιπρυτάνεων με 
ξεχωριστή εκλογή και τις υπερ-ρυθμίσεις αναφορικά με τη 
λειτουργία των μεταπτυχιακών προγραμμάτων». Σημει-
ώνεται ακόμη ότι «η προτεινόμενη διαδικασία ανάδειξης 
Οργάνων Διοίκησης, θέτει σε κίνδυνο την αποτελεσματι-
κότητα της καθημερινής λειτουργίας του Πανεπιστημίου, 
τον απαιτούμενο συντονισμό στη λειτουργία της Πρυτα-

νείας και το στρατηγικό σχεδιασμό για την ανάπτυξη του 
πανεπιστημίου, καθώς άτομα με διαφορετικές αντιλήψεις 
και θέσεις θα καλούνται να συναποφασίζουν για την πο-
ρεία του πανεπιστημίου». Η εφαρμογή του νομοσχεδίου, 
όπως εκτιμάται, «θα έχει ως αποτέλεσμα την αδυναμία 
λειτουργίας πολλών εκ των υφιστάμενων μεταπτυχιακών 
προγραμμάτων των ΑΕΙ, με σοβαρές αρνητικές κοινωνι-
κές και οικονομικές επιπτώσεις, τόσο σε επίπεδο πανεπι-
στημίου, όσο και σε επίπεδο κοινωνίας».



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

8

ΤΡΙΕΤΕΣ ΠΛΑΝΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΔΕΥ γΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΕΙ ΜΕγΑΛΟΥΣ ΠΑΙχΤΕΣ ΣΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΥΔΡΟγΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ
Η επανεπεξεργασία των σεισμικών δεδομένων και το πρό-
γραμμα καινούργιων δεδομένων σε επιλεγμένες περιοχές,  
έτσι ώστε να επιτευχθεί η προσέλκυση πετρελαϊκών επιχει-
ρήσεων, εγχώριων και διεθνών, με εγνωσμένη εμπειρία 
στην εξερεύνηση, ανάπτυξη και παραγωγή υδρογοναν-
θράκων, είναι οι βασικοί στόχοι της Ελληνικής Διαχειριστι-
κής Εταιρείας Υδρογονανθράκων (ΕΔΕΥ) για την επόμενη 
τριετία, όπως επισημαίνουν τα ίδια τα στελέχη της εταιρεί-
ας. Ο Θ. Παναγούλης γράφει στο energypress.gr ότι όπως 
αναφέρεται χαρακτηριστικά: Η ΕΔΕΥ στοχεύει σήμερα να 
αναζωογονήσει τον τομέα του πετρελαίου και αερίου της 
Ελλάδας με τη δημιουργία πρωτίστως μιας οργανωτικής 
δομής με βαθιά γνώση των τεχνικών, νομικών και οικο-
νομικών χαρακτηριστικών των υδρογονανθράκων της 
χώρας. Στο πλαίσιο αυτό η εταιρεία συνεργάζεται με εξει-
δικευμένους επιστήμονες και τεχνικούς που έχουν ειδικές 
γνώσεις και εμπειρία στον τομέα έρευνας, αναζήτησης 
και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, γεγονός που την 
έχει καταστήσει ικανή κατά τη διαπραγμάτευση με την 
εγχώρια και διεθνή βιομηχανία πετρελαίου. Η εταιρεία 
θα συνεργαστεί κατά προτίμηση με επιχειρήσεις ικανές να 
εξερευνήσουν, να εξετάσουν και να παράγουν παρά απλά 
να επιδιώκουν την μεταπώληση των δικαιωμάτων τους 
σε τρίτους. Συνεπώς, αποτελεί πρωτεύοντα στόχο για τα 
επόμενα χρόνια, η προσέλκυση πετρελαϊκών επιχειρήσε-
ων, εγχώριων και διεθνών, με εγνωσμένη εμπειρία στην 
εξερεύνηση, την ανάπτυξη και την παραγωγή υδρογοναν-
θράκων, οι οποίες διέπονται από πολιτικές σεβασμού και 
προστασίας του περιβάλλοντος, το οποίο και αποτελεί μια 
θεμέλια λίθο για το στάδιο της αξιολόγησης της καταλλη-
λότητάς τους. Επιπρόσθετα, η ΕΔΕΥ σκοπεύει να δημιουρ-
γήσει ένα think tank, καλώντας νομικούς με εμπειρία σε 
πετρελαϊκά θέματα, να συμβάλουν στις σκέψεις για βελτι-
ώσεις του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου περί υδρογο-
νανθράκων. Για την γρήγορη και αποτελεσματική προσέλ-
κυση των εγχώριων και διεθνών πετρελαϊκών εταιρειών, 
η απευθείας εκδήλωση ενδιαφέροντος θεωρήθηκε ως η 
πιο πρακτική μέθοδος για τους ακόλουθους λόγους: 1) 

αποφεύγονται γραφειοκρατικές διαδικασίες για την οργά-
νωση και εκτέλεση του διαγωνισμού, 2) αποφεύγονται πο-
λύμηνα ταξίδια για παρουσίαση ενός καινούργιου γύρου, 
και 3) δίνεται μια αξιόπιστη εικόνα μη κωλυσιεργίας. Προς 
αυτή την κατεύθυνση η επανεπεξεργασία των σεισμικών 
δεδομένων και το πρόγραμμα καινούργιων δεδομένων 
σε επιλεγμένες περιοχές θα επιτρέψει την επιτάχυνση του 
ενδιαφέροντος των μελλοντικών ενδιαφερομένων εταιρει-
ών. Προκειμένου να επιτευχθεί ο εμπλουτισμός των σει-
σμικών δεδομένων επίκειται η υπογραφή συμπληρωμα-
τικής σύμβασης μεταξύ της εταιρείας PGS με την ΕΔΕΥ με 
την οποία θα προσδιορίζονται νέες περιοχές εμπλουτισμού 
των σεισμικών γραμμών. Για τους ανωτέρω λόγους, από 
την ανάληψη των καθηκόντων της, η νέα Διοίκηση έβαλε 
ως στόχο την υλοποίηση τεχνικών εργασιών πρόσκτησης 
γεωφυσικών δεδομένων και επανεπεξεργασίας αυτών που 
είχαν συλλεχθεί, αρχικά από το 2013, από τη νορβηγική 
εταιρεία PGS σε συνεργασία με τη γαλλική εταιρεία Beicip. 
Το υφιστάμενο υπόβαθρο μέχρι και το 2013, επέτρεψε 
την χορήγηση μέχρι σήμερα έξι αδειών εξερεύνησης σε 
περιοχές κυρίως της Δυτικής Ελλάδας (Ιωάννινα, Κατά-
κολο, Πατραϊκός, Αιτωλοακαρνανία, ΒΔ Πελοπόννησος 
και Άρτα-Πρέβεζα). Με το νέο πρόγραμμα της πρόσκτη-
σης δεδομένων και επανεπεξεργασίας των υφιστάμενων, 
αναμένεται μεγαλύτερη προσέλευση νέων εγχώριων και 
διεθνών πετρελαϊκών εταιρειών για τις ελεύθερες περιοχές 
του Ιονίου και της Νότιας Κρήτης. Τέλος, στο άμεσο μέλλον 
θα ξεκινήσουν επίσης οι διαδικασίες προς εξερεύνηση επι-
πλέον χερσαίων εκτάσεων της κεντρικής Ελλάδας.
-Τι έγινε στο πρώτο εξάμηνο του 2017: 
-Στελέχωση και οργάνωση: Οι λειτουργικές ανάγκες της Ε.Δ.Ε.Υ. 
Α.Ε. καλύπτονται σήμερα από εξειδικευμένους επιστήμονες σε 
γεωλογία, γεωφυσική, κοιτάσματα, νομικά θέματα, βάσεις 
δεδομένων, με την απαραίτητη λογισμική υποστήριξη. Πε-
ραιτέρω, οι τρέχουσες λειτουργικές ανάγκες δικαιολογούν την 
πρόσληψη ή/και απόσπαση στελεχών οικονομολόγου και περι-
βαλλοντολόγων. Ένας μεγάλος αριθμός γρήγορων αποσπάσε-
ων και προσλήψεων, όπως είχε προταθεί σε προηγούμενα έτη 

και ήδη από το 2011 θα ήταν προβληματικός επί του παρόντος 
δημιουργώντας αποσταθεροποίηση και μείωση παραγωγικό-
τητας, ενώ σήμερα αυτό που χρειάζεται η ΕΔΕΥ είναι να απο-
κτήσει μία ολοκληρωμένη τεχνική και νομική διαπραγματευτι-
κή ικανότητα που θα επιτρέψει τη σωστή επιλογή αναδόχων, 
τη σωστή παρακολούθηση των συμβάσεων και των εργασιών 
και την σωστή συμβουλευτική δραστηριότητα προς το κράτος.
-Τεχνική προτεραιότητα: Σε μια προσπάθεια να προσελ-
κυστεί επιπλέον επενδυτικό ενδιαφέρον, η προτεραιότητα 
της ΕΔΕΥ  είναι η μελέτη και προώθηση των θαλάσσιων και 
χερσαίων περιοχών για τις οποίες δεν παρουσιάστηκε ακό-
μη ενδιαφέρον. Υπάρχουν ελεύθερες θαλάσσιες περιοχές 
που αντιστοιχούν σε 17 οικόπεδα από έναν προηγούμενο 
κύκλο παραχωρήσεων και υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις 
για προσέλκυση μεγάλων επιχειρήσεων. Υπάρχουν επίσης 
μερικές χερσαίες περιοχές όπου οι προσπάθειες της Διοίκη-
σης είναι εν εξελίξει για να προσελκύσουν τεχνικά ικανές 
και οικονομικά ισχυρές επιχειρήσεις. Μετά την τεράστια 
ανακάλυψη αερίου του Zohr από την Eni στην Αίγυπτο, 
τα μάτια της βιομηχανίας στρέφονται στην ανατολική 
Μεσόγειο σε ομοιάζουσες γεωλογικές δομές όπως αυτές 
των ανθρακικών πετρωμάτων, που χαρακτηρίζουν ένα 
μεγάλο θαλάσσιο μέρος της δυτικής Ελλάδας. Η θαλάσσια 
περιοχή νοτίως της Κρήτης εντάσσεται επίσης σε αυτό το 
γενικότερο πλάνο διότι υπάρχει μεγάλο γεωλογικό ενδια-
φέρον πάρα τις δυσκολίες λόγω των περίπλοκων γεωλο-
γικών δομών. Για αυτόν το λόγο η ΕΔΕΥ συνεργάζεται με 
το Πολυτεχνείο της Κρήτης σε θέματα που μεταξύ άλλων 
περιλαμβάνουν πρόγραμμα προσομοιώσεων σεισμικών 
δεδομένων δυτικά της Κρήτης και δημιουργία βάσης δε-
δομένων της οργανικής ύλης υδρογονανθράκων στην Ελ-
λάδα. Πιο πρακτικά, σε επίπεδο των αμεσότερων στόχων 
της ΕΔΕΥ είναι η επίβλεψη της πρόσκτησης δυσδιάστατων 
και τρισδιάστατων σεισμικών δεδομένων σε χερσαίες 
και θαλάσσιες περιοχές που απονεμήθηκαν ήδη σε ανα-
δόχους, καθώς επίσης και η οργάνωση νέων σεισμικών 
προγραμμάτων, και η επανεπεξεργασία των υπαρχόντων 
στοιχείων σε επιλεγμένες περιοχές. 

ΤΗΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟϋΠΟΛΟγΙΣΜΟΥ, ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΙ Ο ΣΕβ
Η εκκαθάριση των δηλώσεων φόρου εισοδήματος, καθώς 
και η καταγραφή των εσόδων από ΦΠΑ κατά τη διάρκεια 
της τουριστικής περιόδου, είναι το κρίσιμο στοίχημα για τα 
φορολογικά έσοδα, αναφέρει ο ΣΕΒ στο εβδομαδιαίο δελτίο 
οικονομικών εξελίξεων. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως 
επισημαίνει, τα αναλυτικά στοιχεία εκτέλεσης του κρατικού 
προϋπολογισμού Μαΐου 2017, επιβεβαιώνουν καταρχήν την 
ικανοποιητική πορεία των καθαρών εσόδων, που ξεπερνούν 
ελαφρά τους στόχους, καθώς και τις περυσινές επιδόσεις της 
αντίστοιχης περιόδου. «Όμως, η καλή αυτή πορεία των εσό-
δων επηρεάζεται σε μεγάλο βαθμό στην έκτακτη καταβολή 

ενός μεγάλου ποσού ΦΠΑ, που σχετίζεται με την καταβολή 
και του τιμήματος για την ιδιωτικοποίηση των περιφερειακών 
αεροδρομίων και για το οποίο θα υπάρξει αντιλογισμός με 
τα έσοδα αποκρατικοποιήσεων (296,16 εκατ. ευρώ), καθώς 
και τη συνεχιζόμενη καλή πορεία των εσόδων από φόρους 
προηγουμένων χρήσεων (στο 5μηνο 1,61 δισ. ευρώ έναντι 
1,41 δισ. ευρώ στο αντίστοιχο διάστημα πέρυσι), που αφορά 
κυρίως ρυθμίσεις και ένταξη σε προγράμματα αποκάλυψης 
εισοδημάτων», αναφέρει ο Σύνδεσμος. Σχετικά με τις πρό-
σφατες έρευνες της ΕΛΣΤΑΤ, ο ΣΕΒ ανέφερε ότι το ποσοστό του 
πληθυσμού που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικό 

αποκλεισμό, παρουσίασε το 2016 μικρή μείωση σε σύγκριση 
με το προηγούμενο έτος. Ειδικότερα, το 35,6% του πληθυσμού 
της χώρας (περίπου 3,8 εκατ. άτομα) βρίσκονταν το 2016 σε 
κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικό αποκλεισμό, έναντι ποσοστού 
35,7% το 2015. Τέλος, στο δελτίο υπογραμμίζεται η ανάγκη για 
διασύνδεση της εκπαίδευσης, ζήτημα που, όπως αναφέρει ο 
ΣΕΒ, επιβάλλεται να απασχολήσει και την εγχώρια ακαδημαϊκή 
και επιχειρηματική κοινότητα, ιδιαίτερα τώρα που το υπουρ-
γείο Παιδείας σχεδιάζει μια ακόμη αλλαγή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση.
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Αντικρουόμενες εκτιμήσεις για την προοπτική του εγχει-
ρήματος της πώλησης του 40% των λιγνιτικών μονάδων 
της ΔΕΗ διατυπώθηκαν στο συνέδριο του Economist.Ο 
Κ. Βουτσαδάκης γράφει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ Μανώλης Παναγιωτάκης 
απηύθυνε προειδοποίηση σε όσους, όπως είπε, περιμέ-
νουν την αποτυχία για να προωθήσουν άλλα σχέδια, «να 
προσέξουν να συμμετάσχουν για να μην μείνουν εκτός 
νυμφώνος». Προσέθεσε ότι η ζημιά στο Αμύνταιο δεν άλ-
λαξε τον σχεδιασμό και ότι στο τέλος η παρουσία της ΔΕΗ 
στην ηλεκτρική ενέργεια θα είναι μικρότερη αλλά η ίδια η 
ΔΕΗ θα είναι μεγαλύτερη εταιρεία καθώς θα επεκταθεί σε 
νέες αγορές. Ο Roberto Poti, ανώτατο στέλεχος της Edison 
υπογράμμισε ωστόσο ότι το εγχείρημα δεν είναι εύκολο, 
καθώς η Ευρώπη κινείται στην αντίθετη κατεύθυνση με την 

πολιτική της μείωσης των εκπομπών διοξειδίου του άνθρα-
κα. «Μπορείτε να πάτε κόντρα στο ρεύμα αλλά είναι πιο εύ-
κολο να πάτε με αυτό», ανέφερε χαρακτηριστικά. Επίσης ο 
διευθύνων σύμβουλος της Protergia, Ντίνος Μπενρουμπή, 
τόνισε για το ίδιο θέμα ότι σύμφωνα με τις προβλέψεις η 
τιμή για τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα θα φθάσει στα 
40 ευρώ ανά τόνο το 2030, πράγμα που σημαίνει ότι δεν 
υπάρχει πολύ μέλλον για τις λιγνιτικές μονάδες, τουλάχιστον 
μετά το 2025. Απαντώντας ο κ. Παναγιωτάκης τόνισε πως 
είναι γεγονός ότι η πώληση γίνεται σε δύσκολες συνθήκες 
εξαιτίας της ευρωπαϊκής πολιτικής, «η οποία επηρεάζει τη 
δυνατότητα πώλησης ή να πετύχουμε καλύτερες τιμές». 
Παρ΄ όλα αυτά, προσέθεσε, «είμαστε αισιόδοξοι και έχουν 
ήδη εμφανιστεί κάποιοι ενδιαφερόμενοι». «Θα προσπαθή-
σουμε», τόνισε ο επικεφαλής της ΔΕΗ, «να αξιοποιήσουμε 

την πώληση κάνοντας επενδύσεις σε πιο προσοδοφόρες 
περιοχές», καθώς οι επενδύσεις στον λιγνίτη -όπως είπε 
επικαλούμενος το παράδειγμα των απαλλοτριώσεων για τα 
ορυχεία- έχουν αργή απόσβεση. Έθεσε εξάλλου το ερώτημα 
αν διανοείται κανείς ότι σε πέντε χρόνια η Πολιτεία θα στα-
ματήσει την λιγνιτική παραγωγή και τόνισε ότι ο ενεργεια-
κός σχεδιασμός πρέπει να στηριχθεί σε εγχώριες πηγές. Στο 
ίδιο συνέδριο ο πρόεδρος της Elpedison Νίκος Ζαχαριάδης 
προσδιόρισε το κόστος της καθυστέρησης στην υλοποίηση 
των μεταρρυθμίσεων στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας 
στα 500 εκατ. ευρώ το χρόνο, ποσό που περιλαμβάνει και το 
αυξημένο κόστος της ηλεκτροδότησης των νησιών, ελλείψει 
διασυνδέσεων. Το πρόγραμμα ανάπτυξης του ΔΕΔΔΗΕ πα-
ρουσίασε ο πρόεδρος της εταιρείας, Νίκος Χατζηαργυρίου.

Την ανάγκη προσήλωσης στις αρχές του διεθνούς δικαίου 
για την υλοποίηση των ενεργειακών υποδομών που σχεδι-
άζονται στην περιοχή επεσήμανε ο υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γιώργος Σταθάκης μιλώντας χθες στο 
συνέδριο του Economist, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ. «Ερ-
γαζόμαστε προσεκτικά στο πλαίσιο του διεθνούς δικαίου, 
ώστε να μην υπάρξουν προκλήσεις. Στο διακυβερνητικό 
επίπεδο είμαστε σε στενή συνεργασία και μένουμε σε πε-
ριοχές όπου δεν υπάρχουν αμφισβητήσεις και θέματα να 
εγερθούν», πρόσθεσε ο υπουργός. Όπως είπε η Ελλάδα βρί-
σκεται στο επίκεντρο μεγάλων διεθνών projects που έχουν 
να κάνουν με τη διαφοροποίηση των ενεργειακών πηγών 
της Ευρώπης τα οποία θα αναδείξουν τη χώρα σε περιφε-
ρειακό ενεργειακό κόμβο. Ο κ Σταθάκης αναφέρθηκε στις 
πρόσφατες εξελίξεις στον τομέα των ερευνών για υδρογο-
νάνθρακες στον ελληνικό χώρο τονίζοντας ότι η κυβέρνηση 
είναι σε επαφή με την Κύπρο προκειμένου να προχωρήσει 
σε προσαρμογές στο θεσμικό πλαίσιο με βάση τις καλύτερες 
διεθνείς πρακτικές που βρίσκονται πολύ κοντά στο Κυπρια-
κό μοντέλο. Για την Ελληνική ενεργειακή αγορά τόνισε ότι 
θα αποτελέσει πεδίο σημαντικών επενδύσεων τα επόμενα 
χρόνια ενώ σε θεσμικό επίπεδο θα υπάρξει εκσυγχρονισμός 
του μοντέλου της ηλεκτρικής αγοράς και προσήλωση στους 
στόχους που έχει θέσει η Ευρωπαϊκή Ένωση για την κλιμα-
τική αλλαγή. Απαντώντας σε ερωτήσεις, τόνισε ακόμη ότι το 
πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων στον τομέα της ενέργειας 
περιλαμβάνει τον ΔΕΣΦΑ, για τον οποίο έχει ήδη προκηρυ-

χθεί ο διαγωνισμός, το 40% των λιγνιτικών μονάδων της 
ΔΕΗ και τον ΑΔΜΗΕ που ολοκληρώθηκε. Η περιοχή της 
ανατολικής Μεσογείου μετατρέπεται γρήγορα σε πηγή τρο-
φοδοσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι οδοί μεταφοράς πρέ-
πει να ελαχιστοποιούν το ρίσκο, Ελλάδα και Κύπρος έχουν 
σημαντικό ρόλο να παίξουν καθώς αποτελούν πυλώνες 
σταθερότητας στην περιοχή «, τόνισε ο υπουργός Ενέργειας, 
Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού της Κύπρου Γιώργος 
Λακκοτρύπης. Η επίλυση του κυπριακού προβλήματος, 
πρόσθεσε, θα μειώσει το πολιτικό ρίσκο τόνισε ωστόσο ότι 
απαιτείται και ο σεβασμός του Διεθνούς δικαίου από την 
πλευρά της Τουρκίας. Αναφέρθηκε επίσης στα αποτελέσμα-
τα του τελευταίου γύρου παραχωρήσεων στην κυπριακή 
ΑΟΖ και ανήγγειλε ότι το προσεχές δεκαπενθήμερο θα ξε-
κινήσουν οι γεωτρήσεις στο οικόπεδο 11. Ειδική αναφορά 
έκανε έξαλλου στην τετραμερή συνεργασία με Ισραήλ, Ελ-
λάδα και Ιταλία για τον αγωγό East Med. Το ρωσικό φυσικό 
αέριο είναι το φθηνότερο στην Ευρώπη και η Ευρωπαϊκή 
Ένωση θα πρέπει να εξετάσει σοβαρά το θέμα της τιμής 
επεσήμανε ο γενικός διευθυντής του Εθνικού Ταμείου Ενερ-
γειακής Ασφάλειας της Ρωσίας, Κ. Σιμόνοφ. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία που παρουσίασε η μέση τιμή του ρωσικού αερίου 
στην Ευρώπη είναι 175 δολάρια ανά 1.000 κυβικά μέτρα. 
Σε δυο χρόνια θα ληφθεί η τελική επενδυτική απόφαση 
αγωγό IGI Poseidon, που σχεδιάζεται να μεταφέρει 20 δις. 
Κυβικά μέτρα φυσικού αερίου ετησίως στην ευρωπαϊκή 
αγορά, ανέφερε ο διευθύνων σύμβουλος του έργου, Elio 

Ruggeri. Όπως διευκρίνισε, 10 δισ. κυβικά θα προέρχονται 
από την Ανατολική Μεσόγειο, μέσω του αγωγού East Med 
και τα υπόλοιπα 10 δις. από τα ελληνοτουρκικά σύνορα 
Επανέλαβε δε ότι το έργο ήταν και παραμένει Ευρωπαϊκό 
που σημαίνει ότι είναι ανοιχτό σε όλους ενδιαφερόμενους. 
Ζήτησε εξάλλου να υπογραφεί διακυβερνητική συμφωνία 
για το έργο τονίζοντας ότι οι διεθνείς αγωγοί προϋποθέ-
τουν τη διευκρίνιση των ρόλων όλων των εμπλεκομένων. 
Στην ομιλία του, ο υπουργός έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην 
επιτυχή ολοκλήρωση του ιδιοκτησιακού διαχωρισμού του 
ΑΔΜΗΕ από τη ΔΕΗ, η οποία βελτίωσε την αποτίμηση και 
των δύο εταιρειών. Αναφέρθηκε επίσης στις προοπτικές 
του προγράμματος της ΔΕΗ για αποεπένδυση στη λιγνιτική 
παραγωγή, καθώς και στη διαδικασία διάθεσης του 66% 
του ΔΕΣΦΑ, που βρίσκεται σε εξέλιξη. Σε ερώτηση για σχε-
τικά με το αν η επίλυση του Κυπριακού θα συμβάλλει στην 
προώθηση των σχεδίων για τις ενεργειακές υποδομές της 
περιοχής και το κατά πόσο η στάση της Κύπρου επηρεάζει 
την υλοποίησή τους, ο κ. Σταθάκης επισήμανε ότι «θα χαι-
ρόμασταν όλοι αν είχαμε θετικές εξελίξεις για την Κύπρο. Στο 
περιθώριο του συνεδρίου, ο κ. Σταθάκης, πραγματοποίησε 
συνάντηση με τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχα-
νίας και Τουρισμού της Κύπρου, Γιώργο Λακκοτρύπη, όπου 
συμφωνήθηκε η ενίσχυση και η εμβάθυνση της συνεργασί-
ας μεταξύ των δύο χωρών στους τομείς του φυσικού αερίου 
και ηλεκτρικής ενέργειας.

ΝΗΣΙΔΑ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑΣ γΙΑ ΣΤΡΑΤΗγΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡγΕΙΑ Η 
ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΝΙΣΕ Ο ΥΠΕΝ

ΑΤΥΠΟ debate γΙΑ ΤΟΥΣ ΛΙγΝΙΤΕΣ ΤΗΣ ΔΕΗ
Τι ειπώθηκε στο συνέδριο του Economist για θέματα ενέργειας
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«Έφτασε η ώρα των μεγάλων επενδύσεων για τη χώρα» 
εκτίμησε ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΛ.ΠΕ κ. Γρηγόρης 
Στεργιούλης, μιλώντας στο Συνέδριο του Economist και 
επεσήμανε ότι η πρόσφατη συμφωνία στο Eurogroup για 
το κλείσιμο της δεύτερης αξιολόγησης, δημιουργεί πλέον τις 
προϋποθέσεις για οριστική έξοδο από τον πολυετή φαύλο 
κύκλο της ύφεσης και διαμορφώνει το κατάλληλο περιβάλλον 
αξιοπιστίας και ασφάλειας για την σταθερότητα της ελληνικής 
οικονομίας και την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας. Σύμ-
φωνα με το energypress.gr όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο 
κ. Στεργιούλης, «παρά τις εκκρεμότητες στα ζητήματα της ανα-
γκαίας ελάφρυνσης του χρέους, της ένταξης στο πρόγραμμα 
ποσοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ και της εξόδου στις αγορές, η 
διεθνής επενδυτική κοινότητα έχει αρχίσει ήδη να  ανταπο-
κρίνεται θετικά στα νέα δεδομένα που διαμορφώνονται στην 
οικονομία, αλλά και στις ενεργειακές προοπτικές της Ελλάδας». 
Σύμφωνα με τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕ-
ΤΡΕΛΑΙΑ, η υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων που έχουν ήδη 
συμφωνηθεί με τους θεσμούς μπορεί να οδηγήσει τη χώρα 
σε ένα νέο παραγωγικό μοντέλο, βασισμένο στην οικονομία 
της γνώσης, στην εξωστρέφεια, στην παραγωγή αγαθών και 
υπηρεσιών υψηλής προστιθέμενης αξίας από εξειδικευμένο 
και καταρτισμένο ανθρώπινο δυναμικό, στην περαιτέρω αύ-
ξηση των εξαγωγών και της βιομηχανικής παραγωγής, αλλά 
και στη δυναμική προσέλκυση άμεσων ξένων επενδύσεων, 
χωρίς να απαιτηθεί η λήψη πρόσθετων μέτρων στο μέλλον. 
Παράλληλα, όπως είπε, προτεραιότητα θα πρέπει να δοθεί στη 
διαμόρφωση ενός πιο ευνοϊκού και φιλικού περιβάλλοντος, 
με ξεκάθαρο θεσμικό πλαίσιο, που θα περιορίζει τις ατέρμονες 
γραφειοκρατικές διαδικασίες και θα ευνοεί την επιχειρηματι-
κότητα, δίνοντας κίνητρα και μειώνοντας μεσοπρόθεσμα τα 
δυσβάστακτα φορολογικά βάρη. «Η επάνοδος σε ισχυρούς 
ρυθμούς Ανάπτυξης, προϋποθέτει επενδύσεις και ενίσχυση 
των συνεργασιών και στον ενεργειακό τομέα» τόνισε ο κ. Στερ-
γιούλης και υπογράμμισε ότι η σύμπραξη Total – ExxonMobil 
και ΕΛ.ΠΕ και η αποδοχή από το ΥΠΕΝ της Αίτησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για έρευνα Υδρογονανθράκων νότια και δυ-

τικά της Κρήτης,δίνει ένα ισχυρό μήνυμα για την ελληνική οι-
κονομία και αναβαθμίζει τον γεωστρατηγικό ρόλο της χώρας.  
Αποκάλυψε δε, ότι οι εταιρείες έχουν ήδη δεσμεύσει κεφάλαια 
πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ για τις αναγκαίες επενδύσεις, 
που θα οδηγήσουν στον εντοπισμό και την αξιοποίηση πιθα-
νών κοιτασμάτων στις συγκεκριμένες περιοχές, με τα μεγάλα 
βάθη θάλασσας. Ταυτόχρονα, επεσήμανε ότι οι ανακαλύψεις 
σημαντικών κοιτασμάτων στη Λεκάνη της Λεβαντίνης στην 
Ανατολική Μεσόγειο, αλλά και η επιτάχυνση των διαδικασιών 
εκ μέρους της Ελληνικής Πολιτείας για τον εντοπισμό και την 
αξιοποίηση Υδρογονανθράκων και στον ελλαδικό χώρο, όπου 
η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ έχει αποκλειστικά επικεντρώσει το εν-
διαφέρον της, αλλάζουν τα δεδομένα και θέτουν την περιοχή 
μας στο επίκεντρο του ευρωπαϊκού και διεθνούς ενεργειακού 
ενδιαφέροντος. «Αναβαθμίζονται οι ενεργειακές προοπτικές 
της Ελλάδας, η οποία αναδεικνύεται σταδιακά σε περιφερειακό 
ενεργειακό κόμβο στρατηγικής σημασίας, μέσω του οποίου 
μπορεί να διασφαλιστεί η ασφάλεια και επάρκεια εφοδιασμού 
της Ε.Ε. με εναλλακτικές πηγές τροφοδοσίας φυσικού αερίου 
και πετρελαίου», δήλωσε χαρακτηριστικά ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΕΛ.ΠΕ. Αναφερόμενος στην ενεργειακή ασφάλεια, 
την χαρακτήρισε ως «κορυφαία προτεραιότητα, που θα πρέ-
πει να βρίσκεται στον πυρήνα της Ενεργειακής Στρατηγικής, 
καθώς συνδέεται άρρηκτα με την εθνική ασφάλεια και την 
οικονομική ευημερία του τόπου». Πρόσθεσε ωστόσο, πως η 
διάρθρωση των ενεργειακών προϊόντων - όπως ο Λιγνίτης, 
οι Υδροηλεκτρικές μονάδες,  το Φυσικό Αέριο, οι Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας, αλλά και τα υγρά καύσιμα και οι εισαγωγές 
ηλεκτρικής ενέργειας - στο τελικό μίγμα κατανάλωσης, πρέπει 
να είναι τέτοια ώστε, αφενός, να εξασφαλίζεται η ενεργειακή 
επάρκεια, αφετέρου δε, να επιτυγχάνεται το βέλτιστο οικο-
νομικό αποτέλεσμα και η ελαχιστοποίηση της κατασπατά-
λησης πόρων. Όπως είπε, το παράδειγμα με την πρόσφατη 
ενεργειακή κρίση στην Ευρώπη, όπου υπήρξε εναλλαγή της 
λειτουργίας των μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
με φυσικό αέριο ή ντίζελ, είναι ενδεικτικό της συνθετότητας 
των επιλογών που πλέον υπάρχουν. Ο κ. Στεργιούλης τόνισε 

ότι οι μεγάλοι ενεργειακοί Όμιλοι, όπως τα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕ-
ΛΑΙΑ, υποχρεούνται να δραστηριοποιούνται σε κάθε μορφή 
ενέργειας, ωστόσο είναι βέβαιο ότι μέχρις ότου επιτευχθεί 
ένας τεχνολογικά, οικονομικά και περιβαλλοντικά αποδεκτός 
τρόπος αποθήκευσης της παραγόμενης από ΑΠΕ ηλεκτρικής 
ενέργειας, τα ορυκτά καύσιμα - τα οποία καλύπτουν πάνω 
από το 60% των ενεργειακών αναγκών της χώρας - θα συνε-
χίσουν να αποτελούν τον κεντρικό κορμό της ενεργειακής μας 
ασφάλειας. Σε αυτή την κατεύθυνση, η συνεισφορά του Ομί-
λου ΕΛ.ΠΕ στη βελτίωση της ενεργειακής ασφάλειας σε εθνικό 
επίπεδο, επιτυγχάνεται κυρίως με: α) την τήρηση στρατηγικών 
αποθεμάτων 90 ημερών, αλλά και  β) την οικονομική ευρω-
στία του Ομίλου, που διασφαλίζει υψηλά πιστωτικά όρια με 
όλους τους συναλλασσόμενους, καθώς και διπλασιασμό των 
πηγών τροφοδοσίας. Οι συμφωνίες με Ιράν, Ιράκ, Αίγυπτο, 
Rosneft, Lukoil κλπ. καθιστούν την απρόσκοπτη προμήθεια 
πρώτων υλών ευχερέστερη από ποτέ. Την ίδια ώρα, ιδιαίτερα 
θετική συμβολή τόσο σε εθνικό επίπεδο, όσο και στην ευρύ-
τερη περιοχή της ΝΑ Ευρώπης, αναμένεται να έχει η υλοποί-
ηση των επενδυτικών πλάνων που βρίσκονται σε εξέλιξη και 
αφορούν σε:  αγωγούς που είναι είτε υπό κατασκευή είτε σε 
φάση διερεύνησης για τη μεταφορά ΦΑ από χώρες εκτός Ε.Ε. 
(ΤransAdriatic, Ionian Adriatic, East Med, Poseidon), καθώς 
και αγωγούς διασύνδεσης μεταξύ όμορων κρατών εντός της 
Ε.Ε.,  κατασκευή νέων αποθηκευτικών χώρων για LNG, δια-
σύνδεση των δικτύων μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας μεταξύ 
Ισραήλ-Κύπρου-Ελλάδας, καθώς και μεταξύ όμορων κρατών 
εντός της Ε.Ε. «Η Ελλάδα αποτελεί διαχρονικά τον βασικό πυ-
λώνα σταθερότητας για την ευρύτερη περιοχή της ανατολικής 
Μεσογείου. Στη σημερινή συγκυρία είναι αναγκαίος,  περισ-
σότερο από ποτέ άλλοτε, ένας Εθνικός Ενεργειακός Χάρτης, 
καθώς και η λειτουργία ενός Χρηματιστηρίου Ενέργειας, που 
θα διασφαλίσουν την ορθολογική κατανομή επενδυτικών πό-
ρων και τη βελτιστοποίηση του προσφερόμενου ενεργειακού 
προϊόντος, πάντα προς όφελος του τελικού καταναλωτή», κα-
τέληξε στην ομιλία του ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ελληνικά 
Πετρέλαια.

Την ωρίμανση των προεργασιών για την κατασκευή του 
IGI POSEIDON ανέδειξε χθες, μιλώντας  από το βήμα του 
21ου Στρογγυλού Τραπεζιού του Economist με την κυ-
βέρνηση της Ελλάδας, ο Ellio Ruggeri, Chief executive 
officer της κοινοπραξίας του IGI Poseidon. Πρόσφατα, το 
διοικητικό συμβούλιο της κοινοπραξίας αποφάσισε την 
αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, προκειμένου να μπορεί 
να προχωρήσει η κατασκευή του έργου, όπως ανέφερε ο 

κ. Ruggeri, σημειώνοντας ότι «θα είμαστε έτοιμοι για τη 
λήψη της τελικής επενδυτικής απόφασης σε 2 χρόνια». 
Σύμφωνα με τον κ. Ruggeri αυτό που πλέον απαιτείται, 
και το οποίο έχει ζητηθεί, είναι να γίνει το βήμα παραπά-
νω, δηλαδή να υπογραφεί διακυβερνητική συμφωνία για 
την προώθηση του έργου. Ταυτόχρονα, όπως επισημάν-
θηκε, σύντομα θα κατατεθεί αίτημα προς την Κομισιόν για 
χρηματοδότηση του έργου. Όπως είπε ο κ. Ruggeri πρό-

κειται για ένα ευρωπαϊκό πρότζεκτ, το οποίο είναι πλή-
ρως ευθυγραμμισμένο με τους κανόνες της ΕΕ, με ανοικτή 
πρόσβαση σε τρίτους. Η χωρητικότητα του αγωγού θα 
είναι 20 bcm, εκ των οποίων τα 10 bcm θα αφορούν ρω-
σικό αέριο που θα διοχετεύεται μέσω του Turkish Stream 
και 10 bcm θα εισρέουν από τον East Med.

γ. ΣΤΕΡγΙΟΥΛΗΣ: ΕφΤΑΣΕ Η ΩΡΑ ΤΩΝ ΜΕγΑΛΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ γΙΑ ΤΗ χΩΡΑ

rUggeri: ΣΕ ΔΥΟ χΡΟΝΙΑ Η ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΑΠΟφΑΣΗ γΙΑ ΤΟΝ igi Poseidon

Τι ειπώθηκε στο συνέδριο του Economist για θέματα ενέργειας
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Η κατασκευή του αγωγού φυσικού αερίου TΑΡ προχωρά 
σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα και το 2020 θα ξεκινήσουν 
οι παραδόσεις αερίου στην Ευρώπη, επεσήμανε ο διευθυντής 
του έργου για την Ελλάδα Ρίκαρντ Σκούφιας, μιλώντας χθες 
στο συνέδριο του Economist, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Ο κ. 
Σκούφιας χαρακτήρισε εξαιρετική τη συνεργασία τόσο με την 
κυβέρνηση όσο και με τις περιφερειακές και τοπικές αρχές, 
ενώ τόνισε ότι το έργο μπορεί να αποτελέσει τον καταλύτη 
για περισσότερα ενεργειακά έργα στην Ελλάδα. Την εκτίμηση 
ότι σε δύο χρόνια θα έχουμε γεωτρήσεις στον ελληνικό χώρο 
διατύπωσε ο πρόεδρος της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρεί-
ας Υδρογονανθράκων Γιάννης Μπασιάς. Επανέλαβε δε ότι η 
εταιρεία προγραμματίζει νέες σεισμικές έρευνες στην περιοχή 
του Ιονίου και νότια της Κρήτης προκειμένου να αυξηθεί η 
διαθέσιμη πληροφορία για το δυναμικό υδρογονανθράκων 
της περιοχής. Η Μίλι Τορνάγκι, αντιπρόεδρος ερευνών και 
τεχνικών υπηρεσιών της ιταλικής Edison, τόνισε ότι υπάρχουν 
μεγάλες προσδοκίες για την περιοχή της Ανατολικής Μεσο-
γείου, η οποία μπορεί να καλύψει ως και το 20% της ζήτησης 

φυσικού αερίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αναφορικά με τις 
εξελίξεις στην περιοχή του δυτικού πατραϊκού κόλπου, όπου 
η Edison συμμετέχει στην κοινοπραξία εκμετάλλευσης μαζί 
με τα Ελληνικά Πετρέλαια, επισήμανε ότι βρισκόμαστε στην 
φάση της αξιολόγησης των σεισμικών και σύντομα θα ληφθεί 
η τελική απόφαση για την πραγματοποίηση γεώτρησης. Ο δι-
ευθυντής διεθνών δραστηριοτήτων της ΔΕΠΑ Κωνσταντίνος 
Καραγιαννάκος επισήμανε ότι η εταιρεία διευρύνει το πεδίο 
δράσης της τόσο στην ελληνική λιανική αγορά όσο και σε 
γειτονικές χώρες της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Παράλληλα 
προχωρά σε επενδύσεις που θα διασφαλίσουν την πρόσβαση 
απομακρυσμένων περιοχών της χώρας στο φυσικό αέριο με 
την τεχνολογία του υγροποιημένου φυσικού αερίου μικρής 
κλίμακας ή του συμπιεσμένου φυσικού αερίου. Στις περιοχές 
ενδιαφέροντος περιλαμβάνονται η Θράκη, η Κεντρική και 
Ανατολική Μακεδονία, η Πελοπόννησος και η Στερεά Ελλάδα. 
Ο κ. Καραγιαννάκος τόνισε ότι ήδη στη χώρα μας κυκλοφο-
ρούν 1.500 αυτοκίνητα με καύσιμο φυσικό αέριο ενώ απα-
ντώντας σε ερωτήσεις ανέφερε ότι το κόστος εφοδιασμού της 

χώρας με φυσικό αέριο περιλαμβάνεται στα χαμηλότερα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο διευθύνων σύμβουλος της M&Μ Πα-
ναγιώτης Κανελλόπουλος τόνισε ότι οι χαμηλές τιμές του φυ-
σικού αερίου το τελευταίο διάστημα οδήγησαν σε αύξηση της 
κατανάλωσης στην ελληνική αγορά. Ζήτησε ωστόσο μείωση 
των χρεώσεων του ΔΕΣΦΑ για τη χρήση των εγκαταστάσεων 
Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου της Ρεβυθούσας επικαλού-
μενος το πρότυπο του Ιταλού διαχειριστή. Απαντώντας ο 
διευθυντής στρατηγικής του ΔΕΣΦΑ Δημήτρης Καρδοματέας 
ανέφερε ότι οι χρεώσεις στη Ρεβυθούσα είναι ανάλογες με 
αυτές που ισχύουν στα άλλα σημεία εισόδου φυσικού αερίου 
της χώρας. Προσέθεσε ωστόσο ότι το πρόβλημα θα λυθεί σε 
συνεννόηση με τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας κατά την επό-
μενη αναθεώρηση των τελών χρήσης του συστήματος. Υπο-
γράμμισε ακόμη ότι η αναβάθμιση των εγκαταστάσεων της 
Ρεβυθούσας αναμένεται να ολοκληρωθεί στα μέσα το 2018. 
Στην αναβάθμιση του σταθμού περιλαμβάνονται και έργα 
φόρτωσης βυτιοφόρων και πλοίων με υγροποιημένο αέριο.

Στο panel “Lights on: Power Energy in Europe” του 21 ου 
ECONOMIST Roundtable μίλησε χθες ο Εκτελεστικός Πρόε-
δρος της ELPEDISON, κ. Νίκος Ζαχαριάδης. Σύμφωνα με το 
energypress.gr  τα βασικά σημεία της ομιλίας του κ. Ζαχα-
ριάδη είναι τα εξής: 1) Tο μελλοντικό ενεργειακό τοπίο στην 
Ελλάδα προβλέπεται ότι θα βασίζεται σε ΑΠΕ, με υποστήριξη 
από ευέλικτες μονάδες Φυσικού Αερίου για τη διασφάλιση 
της ευστάθειας. Το μελλοντικό ενεργειακό σύστημα στην Ελ-
λάδα προβλέπουμε ότι θα βασίζεται στις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας, με υποστήριξη από ευέλικτες μονάδες Φυσικού 
Αερίου, που θα στηρίζουν το Σύστημα και θα διασφαλίζουν 
την ευστάθεια και επάρκειά του. Όσον αφορά στην εμπορία 
ηλεκτρικού ρεύματος, οι αγοραπωλησίες θα πρέπει να γίνο-
νται  με πρόσβαση σε όλες τις ευρωπαϊκές αγορές, με απλό, 
διαφανή και συντεταγμένο τρόπο, που θα αριστοποιεί τη 

συναλλαγή και θα επιτυγχάνει χαμηλές τιμές λόγωarbitrage, 
προς όφελος του πελάτη. 2) Η αργοπορία στην εφαρμογή 
των μεταρρυθμίσεων οδηγεί σε ετήσια απώλεια 0,5€ δις. Για 
τη μετάβαση στο παραπάνω σχήμα απαιτείται η ολοκλήρω-
ση  περίπου δέκα μεταρρυθμίσεων, με αιχμή την εφαρμογή 
του Target Model, για την ανάπτυξη της ελληνικής αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η καθυστέρηση στην εφαρμογή των 
μεταρρυθμίσεων οδηγεί σε ετήσια απώλεια τουλάχιστον 0,5€ 
δις. 3) Στην ELPEDISON είμαστε υπέρμαχοι του ανοίγματος της 
αγοράς, με την εφαρμογή του Target Model. Σκοπός όλων 
των μερών πρέπει να είναι η υλοποίηση του μοντέλου-στό-
χου για την ενιαία ευρωπαϊκή αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και 
την υιοθέτηση των σχετικών ευρωπαϊκών κανονισμών, για 
τη διαμόρφωση των 4 αγορών - της Χονδρικής Αγοράς Προ-
θεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, της Αγοράς 

Επόμενης Ημέρας, της Ενδοημερήσιας Αγοράς και της Αγοράς 
Εξισορρόπησης. Οι όποιες καθυστερήσεις στην εφαρμογή του 
εν λόγω μοντέλου, που θα ευνοεί τον υγιή ανταγωνισμό και 
θα προσφέρει σημαντικά οφέλη στον τελικό καταναλωτή, 
οδηγούν τελικά στην υιοθέτηση μεταβατικών μηχανισμών, 
που συχνά διαιωνίζουν επιμέρους προβλήματα. Το αποτέλε-
σμα είναι ότι στην πράξη αφιερώνεται πολύτιμος χρόνος και 
προσπάθεια σε ενδιάμεσες ρυθμίσεις αντί στην ουσιαστική δι-
αμόρφωση της τελικής αγοράς.4) O No. 1 συστημικός κίνδυ-
νος σήμερα είναι ότι δεν εκκαθαρίζονται και δεν πληρώνονται 
στην ώρα τους οι συναλλαγές. Είναι σημαντικό να τονισθεί ότι 
η μη έγκαιρη πληρωμή των συναλλαγών αποτελεί σήμερα το 
μεγαλύτερο κίνδυνο για τη σωστή και εύρυθμη λειτουργία 
της ενεργειακής αγοράς της χώρας, αφού δημιουργεί μεγάλα 
οικονομικά ανοίγματα στους λειτουργούς του Συστήματος.

ΤΟ 2020 ΘΑ ξΕΚΙΝΗΣΟΥΝ ΟΙ ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΑΕΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΑΠΟ ΤΟΝ tΑΡ, ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Ο  ΡΙΚΑΡΝΤ ΣΚΟΥφΙΑΣ

ζΑχΑΡΙΑΔΗΣ: ΕΙΜΑΣΤΕ ΥΠΕΡΜΑχΟΙ ΤΟΥ ΑΝΟΙγΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΑγΟΡΑΣ ΜΕ ΤΟ target model – 
ΤΕΡΑΣΤΙΟ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΩΝ

Τι ειπώθηκε στο συνέδριο του Economist για θέματα ενέργειας

ΛΑΚΚΟΤΡΥΠΗΣ: ΤΟ ΠΡΟΣΕχΕΣ ΔΕΚΑΠΕΝΘΗΜΕΡΟ Η γΕΩΤΡΗΣΗ ΣΤΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 11
Η περιοχή της ανατολικής Μεσογείου μετατρέπεται γρή-
γορα σε πηγή τροφοδοσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι 
οδοί μεταφοράς πρέπει να ελαχιστοποιούν το ρίσκο, Ελλά-
δα και Κύπρος έχουν σημαντικό ρόλο να παίξουν καθώς 
αποτελούν πυλώνες σταθερότητας στην περιοχή «, τόνισε 
ο υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Του-
ρισμού της Κύπρου Γιώργος Λακκοτρύπης μιλώντας στο 
21ο Στρογγυλό Τραπέζι του Economist με την κυβέρνηση 

της Ελλάδας. Ο κ. Λακκοτρύπης τόνισε ότι η επίλυση του 
Κυπριακού θα μειώσει τον πολιτικό κίνδυνο και κάλεσε 
την Τουρκία να σέβεται τους διεθνείς νόμους. Σύμφωνα 
με τον κ. Λακκοτρύπη, αν περιμέναμε να επιλυθούν όλες οι 
κρίσεις στην Ανατολική Μεσόγειο προτού προχωρήσουμε 
στην υλοποίηση των ενεργειακών σχεδιασμών, τότε δεν 
θα προχωρούσαν οι ανακαλύψεις των κοιτασμάτων. Ο 
Κύπριος υπουργός αναφέρθηκε και στα αποτελέσματα 

του τελευταίου γύρου παραχωρήσεων στην κυπριακή 
ΑΟΖ και ανήγγειλε ότι το προσεχές δεκαπενθήμερο θα 
ξεκινήσουν οι γεωτρήσεις στο οικόπεδο 11. Τέλος, ο κ. 
Λακκοτρύπης επεφύλαξε ειδική αναφορά στην τετραμερή 
συνεργασία με Ισραήλ, Ελλάδα και Ιταλία για τον αγωγό 
East Med.
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Επιβάλλεται να εξαλειφθεί κάθε διαδικασία που στραγγα-
λίζει την επιχειρηματική δραστηριότητα και διαστρεβλώνει 
την εταιρική λειτουργία της ΔΕΗ, τόνισε μιλώντας στο 21ο 
Στρογγυλό Τραπέζι του Economist με την κυβέρνηση της 
Ελλάδας ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ 
Μ. Παναγιωτάκης. Όπως γράφει το energypress.gr  με δε-
δομένο ότι πλέον η αξιολόγηση της χώρας ολοκληρώθηκε 
και είναι δεδομένη η συμφωνία για τα ενεργειακά, αυτό που 
χρειάζεται τώρα να γίνει, σύμφωνα με τον κ. Παναγιωτά-
κη, είναι να στραφεί η προσοχή όλων στο πως θα αρθούν 
στρεβλώσεις και θα επικρατήσει η λογική στη διαδικασία 

ανοίγματος της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας. Επαναφέρο-
ντας τις διαμαρτυρίες της ΔΕΗ για τη διαδικασία των ΝΟΜΕ, 
ο κ. Παναγιωτάκης επεσήμανε ότι η ΔΕΗ προχωρά τις δια-
δικασίες για τη διάθεση χαρτοφυλακίου πελατών της, εκτι-
μώντας ότι αυτή είναι η προσφορότερη μέθοδος. Επίσης, 
ο κ. Παναγιωτάκης διατύπωσε τη βεβαιότητά του για την 
επιτυχία του market test για την πώληση του 40% του λι-
γνιτικού δυναμικού της ΔΕΗ, διαδικασία που εξελίσσεται με 
το δέοντα τρόπο, έστω κι αν δεν αποτελεί προϊόν επιχειρη-
ματικού σχεδιασμού, όπως χαρακτηριστικά είπε. Από εκεί 
και πέρα, ο πρόεδρος της ΔΕΗ αναφέρθηκε στα επιχειρημα-

τικά σχέδια της ΔΕΗ για το μέλλον, που έχουν αναπτυξιακό 
χαρακτήρα. Μεταξύ άλλων, ο κ. Παναγιωτάκης τόνισε ότι η 
ΔΕΗ στοχεύει σε μεγάλα projects παραγωγής και εν γένει εκ-
μετάλλευσης συμβατικών μονάδων παραγωγής όλων των 
καυσίμων, ακόμα και εκτός συνόρων, προαναγγέλλοντας, 
μάλιστα, και σχετικές ανακοινώσεις το προσεχές διάστημα. 
Επίσης, ο πρόεδρος της ΔΕΗ αναφέρθηκε και στη στροφή 
της επιχείρησης προς τις ΑΠΕ, αλλά και την ενασχόληση της 
με το φυσικό αέριο για άμεση χρήση, σε συνεργασία με τη 
ΔΕΠΑ και όχι μόνο.

Στην προβολή των γεωστρατηγικών πλεονεκτημάτων της, 
ως ενεργειακού κόμβου μεταξύ Ανατολικής Μεσογείου, 
Βαλκανίων και Ευρώπης, εστιάζει η χώρα μας, στην διεθνή 
έκθεση EXPO 2017, που πραγματοποιείται στην Αστανά του 
Καζακστάν. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ στην διάρκεια της 
έκθεσης, που είναι αφιερωμένη στην «Πράσινη Ενέργεια», 
το ελληνικό περίπτερο, έκτασης 450 τμ, θα προβάλλει το 
πρόσωπο της χώρας μας στις επενδύσεις, στον τουρισμό και 
κυρίως την εμπειρία στη διαχείριση ενεργειακών πόρων και 
την αξιοποίηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και σε 
επίπεδο μελετών και κατασκευών και σε επίπεδο λειτουργίας 
και αξιοποίησης. Στην EXPO 2017 συμμετέχουν 93 χώρες 
και 22 διεθνείς Οργανισμοί, με περίπτερα αφιερωμένα στην 
«FUTURE ENERGY» και με πολύπλευρες παρουσιάσεις στις 
καινοτομίες του μέλλοντος, σε θέματα ενέργειας. Στις εθνικές 

συμμετοχές οι χώρες παρουσιάζουν στα περίπτερά τους, τις 
στρατηγικές και τις δράσεις τους, για την ορθή χρήση της 
ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος. Να σημειω-
θεί ότι η έκθεση, άνοιξε στις 10 Ιουνίου και θα ολοκληρωθεί 
στις 10 Σεπτεμβρίου. Την Κυριακή, 11 Ιουνίου 2017, οι Έλ-
ληνες εκπρόσωποι υποδέχθηκαν στο ελληνικό περίπτερο, 
περισσότερους από 500 επισκέπτες, σε μία μεγάλη γιορτή για 
την αρχή λειτουργίας αυτής της μεγάλης και πολύπλευρης 
οικονομικής και πολιτιστικής διοργάνωσης. Την χώρα μας εκ-
προσώπησαν ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Οικονο-
μίας και γενικός επίτροπος για την έκθεση, Ηλίας Ξανθάκος και 
ο προέδρος του Enterprise Greece και αναπληρωτής γενικός 
επίτροπος για την έκθεση, Χρήστος Στάικος. Ο εορτασμός αυ-
τός, με την παρουσία και του γενικού προξένου της Ελλάδας 
στην Αστανά, Μανόλη Ανδρουλάκη, πραγματοποιήθηκε την 

επόμενη των επισήμων εγκαινίων της έκθεσης, τα οποία τίμη-
σαν με την παρουσία τους 17 αρχηγοί κρατών, μεταξύ αυτών 
και της Ρωσίας, Κίνας, Μογγολίας, Ισπανίας, Λευκορωσί-
ας, Ουζμπεκιστάν, Κιργιστάν, Αρμενία και Τουρκμενιστάν. 
Στο πλαίσιο της έκθεσης, πραγματοποιήθηκε στην Αστανά 
υπουργική συνάντηση εργασίας, με θέμα την ενέργεια. Τη 
χώρα μας εκπροσώπησε ο Έλληνας πρέσβης στην Αστανά, 
Αλέξανδρος Κατράνης. Οι Έλληνες επίτροποι συναντήθηκαν, 
επίσης, με ομολόγους τους από την Ολλανδία, Γερμανία, Μ. 
Βρετανία, αλλά και τη Σερβία και την Ιαπωνία, ενώ η τελευ-
ταία υπέβαλε και το αίτημα στήριξης της ελληνικής πλευράς, 
για την υποψηφιότητα της στην ανάληψη της ευθύνης διορ-
γάνωσης της ΕΧΡΟ 2025.

ΠΑΝΑγΙΩΤΑΚΗΣ: ΕΤΟΙΜΑζΟΥΜΕ ΕΚΠΛΗξΕΙΣ, ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΑΝΤΑΠΕξΕΛΘΟΥΜΕ ΣΤΙΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ

ΠΡΟβΟΛΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, ΩΣ ΕΝΕΡγΕΙΑΚΟΥ ΚΟΜβΟΥ ΣΤΗΝ ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ eXPo 2017, ΣΤΟ ΚΑζΑΚΣΤΑΝ

Τι ειπώθηκε στο συνέδριο του Economist για θέματα ενέργειας

ΑΛΛΑγΕΣ ΣΤΗΝ ΗγΕΣΙΑ ΤΟΥ taP – ΣΤΟΥΣ l. schiePPati ΚΑΙ W. Peeraer ΤΟ ΤΙΜΟΝΙ
Αλλαγές στην ηγετική ομάδα του TAP ανακοίνωσε χθες 
η κοινοπραξία, καθώς ο Luca Schieppati αναλαμβάνει 
καθήκοντα Managing Director και ο Walter Peeraer κα-
θήκοντα προέδρου. Σύμφωνα με το energypress.gr , ο 
Luca Schieppati θα αντικαταστήσει τον Ian Bradshaw. Ο 
Schieppati προέρχεται από την ιταλική Snam, όπου εργα-
ζόταν από το 1991. Μέχρι πρότινος, εκτελούσε διευθυντι-
κά καθήκοντα στον τομέα των βιομηχανικών assets της 
μητρικής Snam, καθώς και εκτελεστικού διευθυντή της 
θυγατρικής της, Snam Rete Gas S.p.A, η οποία διαχειρίζε-
ται το μήκους 32.500 χλμ δίκτυο αγωγώ φυσικού αερίου 
στην Ιταλία. Ο Schieppati φέρνει στον TAP τα 26 χρόνια 
εμπειρίας του στην ανάπτυξη και διαχείριση αγωγών, κα-
τασκευή μονάδων και λειτουργία και συντήρηση δικτύου 

μεταφοράς και διανομής στην Ιταλία και την υπόλοιπη 
Ευρώπη. Ο Walter Peeraer έχει διατελέσει εκτελεστικός 
διευθυντής και μέλος του διοικητικού συμβουλίου της 
Fluxys S.A, στην οποία έχει υπηρετήσει και από διάφορες 
άλλες υπεύθυνες θέσεις στο παρελθόν. Αποχώρησε από 
τη βελγική εταιρεία το 2016.  Ο Peeraer φέρνει στον TAP 
τα περισσότερα από 30 χρόνια εμπειρίας σε ευρωπαϊκές 
υποδομές και τον κλάδο του φυσικού αερίου και έχει βα-
θιά γνώση των ευρωπαϊκών αγορών φυσικού αερίου, τα 
ρυθμιστικά πλαίσια και τις υποδομές. Επίσης, έχει διατε-
λέσει μέλος του διοικητικού συμβουλίου του TAP. Σε δη-
λώσεις του, ο Joe Murphy, πρόεδρος του Συμβουλίου Δι-
εύθυνσης του ΤΑΡ σχολίασε: “Είναι πολύ ικανοποιημένος 
που έχουμε πλέον τον Luca και τον Walter να ηγούνται 

του TAP σε αυτή την κρίσιμη φάση. Με την κατασκευή 
να συνεχίζεται και στις τρεις χώρες, το project εισέρχεται 
σε μια σημαντική νέα φάση και είμαι πεπεισμένος ότι τα 
πολλά χρόνια εμπειρίας τους και η βαθιά τους εξειδίκευ-
ση, θα είναι καθοριστικές για την ασφαλή και επιτυχημένη 
παράδοση του project για τους Ευρωπαίους καταναλωτές 
φυσικού αερίου”. “Θα ήθελα επίσης να εκμεταλλευτώ την 
ευκαιρία που μου δίνεται και, εξ ονόματος της διοίκησης 
του ΤΑΡ να ευχαριστήσω τον Ian για την καθοδήγηση και 
υπηρέτηση του project τα προηγούμενα χρόνια. Αναγνω-
ρίζουμε όλη τη σκληρή δουλειά του Ian και της ομάδας 
του, που μας έφτασαν μέχρι την επόμενη φάση της υλο-
ποίησης του TAP”.
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Ανακοινώθηκε και επίσημα η εξαγορά του 75% της 
Εθνικής Ασφαλιστικής από την EXIN Financial Services 
Holding B.V. («EXIN»). Συγκεκριμένα, σύμφωνα με ανα-
λυτική ανακοίνωση της EXIN που μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, 
μέσω της συμφωνίας για την εξαγορά του 75% των μετο-
χών της Εθνικής Ασφαλιστικής από την Εθνική Τράπεζα 
της Ελλάδος, έναντι 718 εκατομμυρίων ευρώ ξεκινά μία 
μακροχρόνια συνεργασία της με την ΕΤΕ. Το τίμημα αυτό, 
σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, μεταφράζεται σε εται-
ρική αξία ύψους 958 ευρώ εκατομμυρίων, υπό τον όρο 
της τελικής έγκρισης των αρμόδιων ελεγκτικών αρχών. Η 
ΕΤΕ θα διατηρήσει μερίδιο 25% των μετοχών στην Εθνι-
κή Ασφαλιστική, η οποία θα παραμείνει ο αποκλειστικός 
φορέας τραπεζοασφαλιστικών υπηρεσιών της ΕΤΕ, όπως 
ορίζει η νέα 10ετής συμφωνία για προϊόντα ασφάλισης 
ζωής, αποταμίευσης και ζημιών. Η Εθνική Ασφαλιστική 
αποτελεί την μεγαλύτερη και παλαιότερη ασφαλιστική 
εταιρία στην Ελλάδα. Η συμφωνία και η συνεργασία ανα-
δεικνύουν τη δέσμευση της EXIN για την ανάπτυξη νέων 
ευκαιριών στην ευρύτερη περιοχή, σε συνέχεια της εξα-
γοράς μεριδίου ύψους 50% στην AIG Ελλάδος το Δεκέμ-

βριο του 2016. Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, το 
χαρτοφυλάκιο εταιριών της EXIN θα παράγει ασφάλιστρα 
της τάξεως του 1 δισεκατομμυρίου ευρώ ετησίως από την 
ελληνική ασφαλιστική αγορά. Η EXIN και η ΕΤΕ, αναφέ-
ρεται στην ανακοίνωση, μοιράζονται την κοινή φιλοδοξία 
για την ανάπτυξη της Εθνικής Ασφαλιστικής μέσω της 
σημαντικής αναβάθμισης κεντρικών συστημάτων και 
διαδικασιών, με σκοπό τη βέλτιστη εξυπηρέτηση των 
πελατών, και ιδιαιτέρως των brokers και ασφαλιστικών 
πρακτόρων της, αλλά και των ασφαλισμένων. Η EXIN 
θα συνεισφέρει στη συνεργασία την τεχνογνωσία της σε 
θέματα διανομής, και αναδοχής ασφαλειών, καθώς και 
σε τεχνικά και ψηφιακά θέματα, συμπεριλαμβανομένης 
της κατοχυρωμένης της εφαρμογής και αλγόριθμου 
«Intelligent Data» που βασίζεται σε τεχνολογία πρόβλε-
ψης συμπεριφορών. «Είμαστε πολύ ικανοποιημένοι για 
την εδραίωση της συνεργασίας μας με την ΕΤΕ. Είμαστε 
ενθουσιασμένοι για την ευκαιρία να συνεργαστούμε με 
τους συναδέλφους μας στην Εθνική Ασφαλιστική ώστε 
να αναπτύξουμε περαιτέρω την εξαιρετική βάση που 
τόσο επιδέξια έχουν οικοδομήσει οι εταίροι μας στην 

ΕΤΕ. Ο συνδυασμός των διαχρονικών αξιών της Εθνικής 
Ασφαλιστικής με την τεχνολογική μας εμπειρογνωμοσύ-
νη θα συμβάλουν στην παροχή εξαιρετικών υπηρεσιών 
προς τους πελάτες τα επόμενα χρόνια», δήλωσε ο Matt 
Fairfield, συνιδρυτής και Διευθύνων Σύμβουλος της EXIN. 
«Η συμφωνία με την Εθνική Ασφαλιστική ενισχύει τη δέ-
σμευσή μας στην αγορά χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών 
της Νότιας Ευρώπης ως μέρος της Πανευρωπαϊκής μας 
στρατηγικής. Η EXIN έχει την τεχνογνωσία να ηγηθεί της 
αναγέννησης του κλάδου σε όλη την περιοχή» δήλωσε 
ο John Koudounis, συνιδρυτής της EXIN. Ο συνιδρυτής 
της ΕΧΙΝ John Calamos δήλωσε: «Αναζητώ ευκαιρίες για 
επενδύσεις στην Ελλάδα εδώ και αρκετό καιρό. Είμαστε 
ευτυχείς γιατί βρήκαμε κάτι το οποίο ανταποκρίνεται 
πλήρως στη μακροπρόθεσμη στρατηγική μας». Η UBS 
Limited ενεργεί ως χρηματοοικονομικός σύμβουλος της 
EXIN για τη συναλλαγή, ενώ η Price Waterhouse Coopers 
παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες συναλλαγών και η 
Norton Rose Fulbright ενεργεί ως νομικός σύμβουλος της 
EXIN. Το LXM Group και η SAP Legal ενεργούν ως τοπικοί 
σύμβουλοι της EXIN.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΕ Η ΕξΑγΟΡΑ ΤΟΥ 75% ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΣφΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ eXin Financial services holding b.v.

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 805.591 ΕΥΡΩ, ΕΠΕβΑΛΕ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑγΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ 9 ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

ΤΑ ΕγΚΑΤΑΛΕΙΜΜΕΝΑ «ξΕΝΙΑ» ΣΠΑΡΤΗΣ ΚΑΙ ΣΑΜΟΥ ΑΝΑβΑΘΜΙζΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΑξΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΚΟΝΔΥΛΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΣΠΑ

Πρόστιμο συνολικού ύψους 805.591 ευρώ, επέβαλε η 
Επιτροπή Ανταγωνισμού σε 9 τεχνικές εταιρείες, για καρ-
τέλ, επί διαγωνισμού δημοπράτησης δημόσιων έργων  
στο νομό Πέλλας, λαμβάνοντας υπόψη, κατ’ εξαίρεση, 
την παρατεταμένη οικονομική κρίση που έπληξε, μεταξύ 
άλλων, και τον κλάδο των κατασκευών, γράφει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ και αναλυτικά σημειώνει στο σχετικό ρεπορτάζ ότι 
«η Ολομέλεια της Επιτροπής Ανταγωνισμού, με απόφασή 
της, μετά από αυτεπάγγελτη έρευνα της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανταγωνισμού σχετικά με τη νόθευση του δια-
γωνισμού «Περιβαλλοντική Αποκατάσταση - Ανάπλαση 
Χ.Α.Δ.Α. Νομού Πέλλας», διαπίστωσε ότι επιχειρήσεις 

συμμετείχαν σε συμφωνία ή/και εναρμονισμένη  πρακτι-
κή με στόχο τη χειραγώγηση του επίμαχου διαγωνισμού, 
κατά παράβαση του άρθρου 1 του Ν.3959/2011. Σύμ-
φωνα με το σκεπτικό της απόφασης, από τη συνεκτίμηση 
των διαθέσιμων στοιχείων του φακέλου της υπόθεσης, 
προέκυψε ότι εννέα εταιρείες: 1) Μηχανική Περιβάλλο-
ντος ΑΕ 2) ΕΡΓΑΣΙΣ Τεχνική ΑΕ 3) Καρκανίας-Τεχνολογία 
Περιβάλλοντος ΑΕ 4) ΑΞΙΟΝ Τεχνική ΑΕ 5) ΝΙΟΒΗ  Ανώ-
νυμη Τεχνική Εταιρεία, 6) ΕΡΓΟΝΕΤ   Ανώνυμη Τεχνική 
Εταιρεία, 7) Λιμενική Ανώνυμη Εργοληπτική Εταιρεία, 8) 
Τεχνική Καβάλας Ε.Ε.- Τσεκμετζόγλου Δημήτρης και ΣΙΑ 
Ε.Ε, 9) Δασκαλούδης Α. Θεοδόσιος) συμμετείχαν στη νό-

θευση του επίμαχου διαγωνισμού στο νομό Πέλλας και 
πραγματοποίησαν προ της διεξαγωγής του διαγωνισμού, 
πολυμερή συνάντηση σε ξενοδοχείο της Έδεσσας, καθώς 
και άλλες επιμέρους συναντήσεις και επαφές μεταξύ τους 
στο πλαίσιο των οποίων κατήρτισαν σχέδιο για τον εκ 
των προτέρων: α) καθορισμό του αναδόχου του έργου, 
β) των προσφερόμενων εκπτώσεων που θα εξασφάλιζαν 
την ανάδειξη του με όσο το δυνατόν χαμηλότερη έκπτω-
ση (καθορισμός τιμών), καθώς και γ) την υποβολή προ-
σφορών κάλυψης. Για τις παραβάσεις αυτές, η Επιτροπή 
Ανταγωνισμού αποφάσισε και επέβαλε στις εμπλεκόμενες 
επιχειρήσεις».

Δημοσιεύτηκαν στη Διαύγεια οι αποφάσεις του υπουρ-
γείου Οικονομίας για την αναβάθμιση και αξιοποίηση 
των δύο κτιρίων του πρώην ξενοδοχείου Ξενία, στη 
Σάμο και στη Σπάρτη, με κονδύλια από το ΕΣΠΑ. Σύμφω-
να με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με απόφαση της ειδικής γραμματέα 
Διαχείρισης Τομεακών επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ, Φωτονιάτα Ευγενία, εντάχθηκε η πράξη: «Βι-
οκλιματική αναβάθμιση Ξενία Σπάρτης και μετατροπή 
σε κέντρο πολιτιστικών, τουριστικών και διοικητικών 
δραστηριοτήτων» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υπο-
δομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020» και η πράξη: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονι-
σμός του κτιρίου Ξενία- δημιουργία κέντρου επιστήμης 
λόγου και τέχνης» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υπο-
δομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 
2014-2020».
-Το ξενία στη Σπάρτη: Πρόκειται για κτίριο που 
χαρακτηρίστηκε ως διατηρητέο μνημείο (ΦΕΚ 328/18-
11-2016) και κατασκευάστηκε το 1959 σε σχέδια του 
αρχιτέκτονα Χ. Μπογάτσου και την καθοδήγηση του τότε 
επικεφαλής του ΕΟΤ, μεγάλου Έλληνα αρχιτέκτονα Άρη 
Κωνσταντινίδη. Τη δεκαετία του 1980 άρχισε η παρακμή 

του και ακολούθησε η εγκατάλειψη του. Από το 2012 απο-
τελεί ιδιοκτησία του Δήμου. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 
ανέρχεται σε 2.000.000 ευρώ και η ημερομηνία λήξης της 
πράξης ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2023.
-Το ξενία στην Σάμο: Το κτίριο αποτελεί ιδιοκτησία του 
Δήμου Σάμου και είναι τουριστικό κεφάλαιο της περιοχής. 
Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31η Δεκεμβρί-
ου 2023 και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που εγγράφεται 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 
2.000.000 ευρώ.
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«Απαιτούνται εξειδικευμένες παρεμβάσεις στο σύνολο 
των δημόσιων προμηθειών με στενή συνεργασία των 
αναθετουσών αρχών, ώστε οι εφαρμοζόμενες δράσεις 
να επιφέρουν οφέλη τα οποία θα διαχέονται πολλαπλα-
σιαστικά στην οικονομία. Κυρίως όμως, απαιτείται η 
ενεργός συμμετοχή των φορέων της αγοράς, προκειμέ-
νου να αξιοποιήσουν τις όλο και περισσότερες ευκαιρίες 
που προκύπτουν στο πλαίσιο αυτής της μεταρρύθμι-
σης». Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ αυτό σημείωσε, μεταξύ 
άλλων, ο υπουργός Οικονομίας Δημήτρης Παπαδη-
μητρίου στην ομιλία του σε ενημερωτική εκδήλωση 
για τις Δημόσιες Συμβάσεις που διοργάνωσε η γενική 
γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή. 
Ο υπουργός υπενθύμισε ότι από σχετική έκθεση του 
Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
(ΟΟΣΑ) υπολογίστηκε ότι τα οφέλη από την πλήρη ει-
σαγωγή της ψηφιακής οικονομίας στις δημόσιες προμή-
θειες (ηλεκτρονική παροχή των υποστηρικτικών εγγρά-
φων ενός διαγωνισμού, κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης 
στο αρχικό στάδιο της προσφοράς και ηλεκτρονική 
υποβολή των προσφορών) οδηγούν σε εξοικονόμηση 
ύψους 80 εκ. ευρώ περίπου. Ο ΟΟΣΑ αποτίμησε ήδη τα 
διοικητικά βάρη στις δημόσιες συμβάσεις και εκτίμησε 
ότι η γραφειοκρατία στις δημόσιες συμβάσεις κοστίζει 
393,13 εκατ. ευρώ στο Δημόσιο και τις επιχειρήσεις. 
Το μέγεθος αντιστοιχεί μόνο στην πολυπλοκότητα του 
συστήματος δημοσίων συμβάσεων στην Ελλάδα και δεν 
περιλαμβάνει λοιπές επιπτώσεις, όπως τη σπατάλη δη-
μοσίων πόρων για την προμήθεια προϊόντων και υπη-
ρεσιών, το κόστος μη ανάπτυξης της χώρας ή τη μείωση 
της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών επιχειρήσεων 
λόγω δυσκολίας συμμετοχής τους στις δημόσιες προμή-

θειες. Σύμφωνα με την έκθεση, η μείωση κατά 25% του 
διοικητικού κόστους που διέπει τη διαδικασία των δη-
μόσιων προμηθειών μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση του 
ΑΕΠ κατά 2,4% μέχρι το 2025. Επίσης, όπως αναφέρει ο 
ΣΕΒ, ταυτόχρονα, για τις επιχειρήσεις που καταθέτουν 
προσφορές σε δημόσιους διαγωνισμούς εκτιμήθηκε 
ότι θα υπάρχει μείωση κατά 70% του χρόνου συγκέ-
ντρωσης όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών. Ο 
γενικός γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας Κατα-
ναλωτή Αντώνης Παπαδεράκης ανέφερε ότι από μία 
πρώτη αποτίμηση του έργου που έχει γίνει φαίνεται ότι 
ο τομέας των δημοσίων συμβάσεων αφήνει πίσω του 
τα νοσηρά φαινόμενα της αδιαφάνειας και γίνεται πα-
ράγοντας της παραγωγικής εξυγίανσης και εκσυγχρο-
νισμού του δημόσιου τομέα. Όπως είπε ετοιμάζονται 
τροπολογίες για τη βελτίωση και συμπλήρωση του νό-
μου 4412 και ανέφερε μερικά στατιστικά στοιχεία όπως 
ότι το 2016 έγιναν 4000 διαγωνισμοί μέσω του εθνικού 
συστήματος (ΕΣΥΔΗΣ) από σχεδόν 400 που είχαν γίνει 
το 2014 . Έγιναν 218.000 αναρτήσεις μέσα στο 2016 
και υπάρχουν πάνω από 12000 εγκεκριμένοι χρήστες. 
Το 2014 ο μέσος χρόνος διαγωνιστικής διαδικασίας 
ήταν 60 μέρες και σήμερα έχει μειωθεί στις 50 μέρες κι 
ο χρόνος θα μειωθεί περαιτέρω στο αμέσως προσεχές 
διάστημα με γραφειοκρατικές βελτιώσεις που ετοιμάζο-
νται, όπως είπε ο κ. Παπαδεράκης. «Δεν είμαστε ικανο-
ποιημένοι, σημείωσε ο ίδιος, ζητάμε να ενταχθούν στο 
σύστημα περισσότερες παραγωγικές επιχειρήσεις». Ο 
γενικός πρόσθεσε ακόμη ότι υπάρχει αύξηση του ποσο-
στού των διαγωνισμών με πάνω από τρεις προμηθευτές 
και υπάρχει και αξιοσημείωτη εξοικονόμηση πόρων με 
βάση τις προϋπολογισθέντες δαπάνες που φτάνει στο 

10% (με τη χρήση των νέων τεχνολογιών όπως οι ηλε-
κτρονικοί πλειστηριασμοί). Ως παράδειγμα ανέφερε ένα 
διαγωνισμό της πυροσβεστικής για τον οποίο υπήρξε 
εξοικονόμηση 18% και ένα διαγωνισμό για ιατρικά αντι-
δραστήρια, 33 εκατ. ευρώ προϋπολογισθείσας δαπάνης 
που πρόεκυψε όφελος 10 εκατ ευρώ για το δημόσιο. 
«Μόνο από το χαρτί το οποίο κατανάλωνε το δημόσιο 
από τους διαγωνισμούς, που έγιναν ηλεκτρονικά, το 
όφελος ήταν μεσοσταθμικά 700.000 ευρώ» είπε ο κ. Πα-
παδεράκης. Ο σχεδιασμός για το μέλλον περιλαμβάνει:
- Ηλεκτρονικοποίηση όλων των διαγωνισμών για όλους 
τους φορείς του δημοσίου
- Αναμόρφωση με κανόνες ασφάλειας και δικαίου όλου 
του δικαστικού συστήματος προσφυγών για την ταχύ-
τερη ολοκλήρωση των διαδικασιών
- Ηλεκτρονικοποίηση όλων των διαδικασιών - εκτός 
από την ανάθεση - αλλά και στην εκτέλεση παρακο-
λούθηση και πληρωμή του έργου με προώθηση και του 
ηλεκτρονικού τιμολογίου και ανάπτυξη ηλεκτρονικών 
καταλόγων
- Πλήρης ανάπτυξη ενός ευέλικτου πλέγματος ανα-
θετουσών αρχών που θα καλύπτει τις ανάγκες όλου 
του Ελληνικού δημοσίου και να ενταχθεί η λογική των 
logistics στη διαδικασία των δημοσίων συμβάσεων.
«Ο σχεδιασμός υπάρχει, εργαλεία έχουμε η σταθερή μας 
μέριμνα είναι η επιχειρησιακή ικανότητα του συστή-
ματος. Μέσα στο νέο οργανόγραμμα του υπουργείου 
περιλαμβάνεται υπηρεσία που ασχολείται μόνο με τη 
στρατηγική ανάπτυξη του συστήματος διασφαλίζοντας 
μεγαλύτερες διαλειτουργικότητες και συνεχή βελτίωση 
και κατάρτιση» κατέληξε ο γενικός γραμματέας.

Βραβεύτηκαν χθες σε ειδική εκδήλωση, στο παλαιό 
δημαρχείο Δραπετσώνας, οι πέντε καλύτερες ιδέες 
των μελετητικών γραφείων που πήραν μέρος στον 
αρχιτεκτονικό διαγωνισμό ιδεών, για την ανάπλαση 
των 640 στεμμάτων πρώην λιμενοβιομηχανικής περι-
οχής των «Λιπασμάτων». Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ ο 
διαγωνισμός διενεργήθηκε και χρηματοδοτήθηκε από 
την Περιφέρεια Αττικής, σε συνεργασία με τον δήμο 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας, με το ποσό των 100.000 

ευρώ και αφορά στην ανάπλαση ολόκληρης της έκτα-
σης. Στο διαγωνισμό συμμετείχαν 21 μελετητικά γρα-
φεία, όπου κλήθηκαν να διατυπώσουν ιδέες για την 
ανάπλαση, την αναβάθμιση και την αξιοποίηση της 
περιοχής, προκειμένου να δημιουργηθεί ένας πόλος 
ήπιων χρήσεων πολιτισμού, εκπαίδευσης, υγείας, 
αθλητισμού, πρασίνου και αναψυχής με υπερτοπική 
επιρροή. Ο  πρόεδρος της επιτροπής για τον διαγωνι-
σμό, Αναστάσιος Παπαϊωάννου, καθηγητής της Σχο-

λής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, στην ομιλία του, έκανε λόγο για «κατά-
θεση ψυχής» όλων των συμμετεχόντων, οι οποίοι εί-
χαν πολύ ενδιαφέρουσες και διαφορετικές ιδέες.

ΠΑΡΕΜβΑΣΕΙΣ γΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ
ΣΥΜβΑΣΕΩΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Ο ΥΠΟΥΡγΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΑΡχΙΤΕΚΤΟΝΙΚΑ βΡΑβΕΙΑ γΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΩΝ «ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ», ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
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ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΣΤΙΣ φΟΡΟΛΟγΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΩΣ ΚΑΙ 17 ΙΟΥΛΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΑΝ ΟΙ βΑΘΜΟΛΟγΙΕΣ ΤΩΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ ΕξΕΤΑΣΕΩΝ

Παρατείνεται ως τις 17 Ιουλίου 2017 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 των φυσικών προσώπων και νομικών προσώπων. 
Η αρχική προθεσμία έληγε αύριο (30 Ιουνίου). Αυτό προβλέπεται σε απόφαση της υφυπουργού Οικονομικών Κατερίνας Παπανάτσιου η οποία δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η παράταση όπως σημειώνεται στην απόφαση δόθηκε για την διευκόλυνση των φορολογουμένων στην υποβολή των δηλώσεων.

Τέλος στην αγωνία χιλιάδων υποψηφίων για την εισαγω-
γή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση έρχεται να βάλει σήμερα, 
Παρασκευή, η ανακοίνωση των βαθμολογιών των πανελ-
λαδικών εξετάσεων. Ήδη, από τις 11 το πρωί, αναρτήθη-
καν οι βαθμολογίες σε όλες τις σχολικές μονάδες, ωστόσο, 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δουν τη βαθμολογία τους 
και μέσω της ιστοσελίδας του υπουργείου, στον σύνδεσμο 
https://results.it.minedu.gov.gr/, πληκτρολογώντας τον 
οκταψήφιο κωδικό τους και τους τέσσερις (4) αρχικούς 
χαρακτήρες από το επώνυμο, το όνομα, το πατρώνυμο 
και το μητρώνυμο του υποψηφίου σε κεφαλαίους ελληνι-

κούς χαρακτήρες. Το επόμενο βήμα για τους υποψήφιους 
είναι ο υπολογισμός των μορίων, ούτως ώστε να προ-
χωρήσουν στην οριστικοποίηση των επιλογών τους στο 
μηχανογραφικό δελτίο. Το υπουργείο Παιδείας, όπως και 
πέρυσι, έτσι και φέτος, παρέχει μία πλατφόρμα στην οποία 
θα μπορούν οι υποψήφιοι, συμπληρώνοντας τους βαθ-
μούς τους, να βλέπουν το σύνολο των μορίων στη διεύ-
θυνση https://markcalc.it.minedu.gov.gr/. Εξάλλου, από 
την ερχόμενη Πέμπτη 6 Ιουλίου, έως και την Παρασκευή 
14 Ιουλίου, οι υποψήφιοι θα μπορούν να οριστικοποιή-
σουν το μηχανογραφικό τους δελτίο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση http://exams.it.minedu.gov.gr. Μάλιστα, από 
το υπουργείου Παιδείας επισημαίνεται, ότι η προθεσμία 
είναι αποκλειστική και μετά την παρέλευσή της κανένας 
υποψήφιος δεν θα μπορεί να οριστικοποιήσει το μηχα-
νογραφικό δελτίο. Τέλος, υπενθυμίζεται, ότι στη Λέσβο 
και τη Χίο, όπου διακόπηκαν οι εξετάσεις ορισμένων 
εξετάσεων, λόγω της σεισμικής δραστηριότητας, δεν θα 
αναρτηθούν αποτελέσματα, αφού οι εξετάσεις των υπο-
λειπόμενων μαθημάτων θα διεξάγονται έως τις 3 Ιουλίου.

ΙΔΡΥΘΗΚΕ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗΣ ΜΗχΑΝΙΚΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ (ΕΕΠΜΥ)
Η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή της Ελληνικής 
Εταιρείας Πειραματικής Μηχανικής των Υλικών 
(ΕΕΠΜΥ) ανακοίνωσε πρόσφατα την ίδρυση της επιστη-
μονικής εταιρείας. Η εταιρεία ιδρύθηκε από επιστήμονες 
διαφορετικών γνωστικών αντικειμένων που έχουν ως 
κοινό ενδιαφέρον την Πειραματική Μηχανική των Υλικών 
με σκοπό:
1.Την παραγωγή, προώθηση, συγκέντρωση και διάδοση 
επιστημονικής γνώσης σε θέματα που άπτονται της Πειρα-
ματικής Μηχανικής των Υλικών.
2.Την κατάρτιση και εκπαίδευση, καθώς και τη μεταφορά 
τεχνογνωσίας σε όλα τα επίπεδα, που αφορούν την Πει-
ραματική Μηχανική των Υλικών.
Οι στόχοι της ΕΕΠΜΥ εκπληρώνονται μέσα από τις κάτω-
θι (κυρίως αλλά όχι αποκλειστικώς) δράσεις:
1.Διοργάνωση συνεδρίων πανελλαδικής και διεθνούς 
εμβέλειας.
2.Παρεμβάσεις προς τις αρμόδιες πολιτειακές αρχές και 
συνεργασία μαζί τους, για θέματα που άπτονται του σκο-
πού της.
3.Συμβολή στην οργάνωση και λειτουργία μεταπτυχια-
κών προγραμμάτων σε θέματα που άπτονται του σκοπού 
της.
4.Διάδοση και προβολή του έργου των μελών.
5.Διεκδίκηση και υλοποίηση εθνικών ή διεθνών επιστη-
μονικών προγραμμάτων.
Οι δράσεις αυτές καθώς και άλλες περιγράφονται αναλυτι-
κά στο καταστατικό ίδρυσης της εταιρείας. Η “ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ” εκ-
προσωπεί την Ελλάδα στην European Structural Integrity 
Society - ESIS. Τα μέλη της ΕΕΠΜΥ συμμετέχουν ενεργά σε 
όλες τις δραστηριότητές της, που περιλαμβάνουν ομάδες 
εργασίας για τη δημιουργία νέων και την επικαιροποίη-
ση παλαιών κατευθυντηρίων οδηγιών που αφορούν 
την Πειραματική Μηχανική των Υλικών, συμμετέχουν σε 
διεθνή συνέδρια καθώς και στις συνεδριάσεις τους, όπου 
λαμβάνονται σημαντικές αποφάσεις για την πορεία του 
συγκεκριμένου γνωστικού αντικειμένου στον ευρωπαϊκό 
χώρο με υποβολή προτάσεων, εισηγήσεων και συνεχείς 
παρεμβάσεις προς τους σχετικούς ευρωπαϊκούς φορείς. 
Η εταιρεία στεγάζεται στον 1ο όροφο του Εργαστηρίου 
Αντοχής και Υλικών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου, Κτήριο Θεοχάρη, Ηρώων Πολυτεχνείου 5, 
15773, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Ανακοινώθηκε επίσης ότι με στόχο την έγκαιρη και πλήρη 
ενημέρωση, δημιουργήθηκε Ενημερωτικό Δελτίο (τριμη-
νιαίας, αρχικώς, περιοδικότητας), το οποίο αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στα μέλη της εταιρείας και θα αναρτάται στην 
ιστοσελίδα: http://www.gsemm.gr/. Η ΕΕΠΜΥ έγινε ήδη 
μέλος της European Structural Integrity Society (ESIS) και 
η ΠΔΕ ανακοινώνει την διοργάνωση του πρώτου συνε-
δρίου της εταιρείας υπό τον τίτλο “1st conference of 
the greek society of experimental mechanics 
of materials”. Το συνέδριο θα διεξαχθεί στις 10-12 
Μαΐου 2018, στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Οι ενδι-
αφερόμενοι καλούνται να υποβάλουν περιλήψεις δυο (2) 

σελίδων (με καταληκτική ημερομηνία την 31η Δεκεμβρί-
ου 2017). Οι περιλήψεις που θα γίνουν δεκτές για παρου-
σίαση στο συνέδριο, θα συμπεριληφθούν σε τόμο πρακτι-
κών περιλήψεων, που θα διανεμηθεί στους συνέδρους 
κατά τη διάρκεια του συνεδρίου. Θα υπάρχει δυνατότητα 
δημοσίευσης άρθρου πλήρους κειμένου (μέγιστης έκτα-
σης οκτώ (8) σελίδων), το οποίο μετά από κρίση από την 
επιστημονική επιτροπή, θα δημοσιευθεί στο Procedia 
structural integrity (scoPUs indexed). Το άρθρο 
θα πρέπει να αποσταλεί στην οργανωτική επιτροπή του 
συνεδρίου μέχρι τις 15 Απριλίου 2018. Αναλυτικές πληρο-
φορίες και λεπτομέρεις μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελί-
δα http://www.gsemm.gr/conference/ 
Σημειώνεται ότι κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα πραγ-
ματοποιηθούν και οι πρώτες εκλογές για την ανάδειξη 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΕΠΜΥ. Η Προσωρινή Διοι-
κούσα Επιτροπή της ΕΕΠΜΥ, συγκροτήθηκε σε σώμα ως 
ακολούθως: Πρόεδρος: Τριάντης Δήμος, Αντιπρόεδρος: 
Κουρκουλής Σταύρος, Γραμματέας: Πάσιου Ερμιόνη, Τα-
μίας: Αναστασιάδης Κίμων, Μέλη: Αλεξόπουλος Νίκος, 
Κυριαζόπουλος Αντώνιος, Μαρκίδης Χρήστος, Νίνος Δη-
μήτριος, Σταύρακας Ηλίας. Εκπρόσωπος της ΕΕΠΜΥ στην 
european structural integrity society (esis), 
ορίστηκε ο καθηγητής Κουρκουλής Σταύρος.
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Νέα εξέλιξη από τον Άρειο Πάγο στο επίμαχο θέμα -που απα-
σχόλησε και το πρόσφατο Eurogroup- της παραπομπής σε 
δίκη τριών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΙΠΕΔ 
και έξι μελών του Συμβουλίου Εμπειρογνωμόνων, σχετικά 
με την υπόθεση πώλησης και επαναμίσθωσης των 28 ακι-
νήτων του ελληνικού Δημοσίου, την περίοδο 2013-2014.
Ο αντεισαγγελέας του ανώτατου δικαστηρίου Χαρ. Βουρ-
λιώτης άσκησε αναίρεση κατά του σχετικού παραπεμπτι-
κού βουλεύματος του Συμβουλίου Εφετών, κρίνοντας ότι 
αυτό «πάσχει λόγω έλλειψης αιτιολογίας», αλλά και λόγω 
«εσφαλμένης εφαρμογής ποινικής διάταξης». Σημειώνεται 
ότι η ύπαρξη αυτού του βουλεύματος αποτέλεσε και αιτία 
για την αντίδραση και τη σκληρή στάση που τήρησαν οι 
Ευρωπαίοι πιστωτές, δεδομένου ότι μεταξύ των προσώπων 
που παραπέμπονται είναι τρεις Ευρωπαίοι τεχνοκράτες που 
συμμετείχαν στο Συμβούλιο Εμπειρογνωμόνων. Μεταξύ 
άλλων, είχε επισημανθεί ότι ήδη είχε ψηφιστεί διάταξη με 
την οποία υπήρχε ακαταδίωκτο για τα μέλη του Συμβουλί-
ου Εμπειρογνωμόνων, όπως είχε ψηφιστεί παλαιότερα και 
για τα μέλη του Δ.Σ. του ΤΑΙΠΕΔ. Στο πλαίσιο αυτό, η αναί-
ρεση του βουλεύματος οδηγεί και προς το «ξεκλείδωμα» 
της δόσης των 7,7 δισ. ευρώ, που έχει μεν εγκριθεί από το 
Eurogroup, αλλά με τον αστερίσκο της απαλλαγής των συ-
γκεκριμένων ατόμων. Ωστόσο, τον τελευταίο λόγο θα έχει 
το Ποινικό Τμήμα του Αρείου Πάγου.
Πιέσεις από τους ξένους
Είναι αξιοσημείωτο πως οι Ευρωπαίοι αξιωματούχοι ανέβα-
σαν τους τόνους για το θέμα αυτό, χθες, πριν από την κίνηση 
του αντεισαγγελέα του Α.Π., επισημαίνοντας τη σύνδεσή του 
με τη δόση των 7,7 δισ. ευρώ. Σε ιδιαίτερα υψηλούς τόνους 
μίλησαν ο Ισπανός ΥΠΟΚ Λουίς Ντε Γκίντος, ο Σλοβάκος και 
ο Ιταλός, αφού οι τρεις διωκόμενοι υπάλληλοι προέρχονται 
από τις αντίστοιχες χώρες.
Από πλευράς Κομισιόν, μέχρι πρότινος, ο επίτροπος Πιερ 
Μοσκοβισί μιλούσε για μια εκκρεμότητα που θα διευθετηθεί 
και δεν θα υπάρξει κανένα πρόβλημα. Χθες, όμως, ο αντι-
πρόεδρος για το Ευρώ, ιεραρχικά ανώτερος του, συνέδεσε 
την εκταμίευση με την παύση της δίωξης. Ερωτηθείς σχετικά 
ο κ. Βάλντις Ντομπρόβσκις, αφού υπενθύμισε ότι προχθές η 
γερμανική Βουλή ενέκρινε την ολοκλήρωση της δεύτερης 
αξιολόγησης και την εκταμίευση της δόσης, στη συνέχεια 
επιβεβαίωσε την ύπαρξη του προβλήματος των εμπειρογνω-
μόνων του ΤΑΙΠΕΔ, εκφράζοντας την ελπίδα-πεποίθηση ότι 
οι ελληνικές αρχές θα επιλύσουν το θέμα τις αμέσως επόμενες 
μέρες, ώστε η εκταμίευση της δόσης να γίνει έγκαιρα. «Τα 
πράγματα βρίσκονται στον σωστό δρόμο και αναμένουμε ότι 
η εκταμίευση θα γίνει το συντομότερο», κατέληξε.

ΑΝΟΙγΕΙ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΟΣΗΣ ΤΩΝ 7,7 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ
Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ
ΣΕΛΙΔA 4                                                               30/06/2017

Το σκεπτικό 
Της αναίρεσης που άσκησε ο ανώτατος εισαγγελικός λει-
τουργός προηγήθηκε σχετική αίτηση στην Εισαγγελία του 
Αρείου Πάγου από τους δικηγόρους Αλ. Λυκουρέζο, I. 
Γιαννίδη και Ν. Πατεράκη κατά του 999/2017 βουλεύματος 
του Συμβουλίου Εφετών, με το οποίο παραπέμπονται οι 
έξι εμπειρογνώμονες του ΤΑΙΠΕΔ για απιστία σε βάρος του 
Ελληνικού Δημοσίου και τρία μέλη του Δ.Σ. αυτού για πλημ-
μεληματική υπεξαίρεση στην υπηρεσία.
Το σχετικό σκεπτικό του κ. Βουρλιώτη αναφέρεται προφα-
νώς στη διάταξη του άρθρου 192 § 8 του Ν. 4389/2016, δυ-
νάμει του οποίου: «Οι εμπειρογνώμονες, τα μέλη Συμβου-
λίων Εμπειρογνωμόνων ή τα μέλη άλλων γνωμοδοτικών 
οργάνων της εταιρείας και των άμεσων θυγατρικών της δεν 
υπέχουν αστική ή ποινική ευθύνη για γνωμοδοτήσεις τους, 
εφόσον οι τελευταίες έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τις προ-
βλεπόμενες από τον νόμο διαδικασίες ή τα οριζόμενα στους 
εσωτερικούς κανονισμούς και τα καταστατικά τους, γεγονός 
που τεκμαίρεται αν έχει ακολουθήσει θετικός έλεγχος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου». Σημειώνεται ότι στη συγκεκριμένη 
περίπτωση είχε ακολουθήσει τέτοιος θετικός έλεγχος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου (ΕΣ 1204/2014).
Παράλληλα, η αναίρεση του παραπεμπτικού βουλεύματος 
αφορά και το αδίκημα της υπεξαίρεσης εκ μέρους των τριών 
μελών του Δ.Σ. του ΤΑΙΠΕΔ.

«ΠΑγΟΣ» ΑΠΟ ΡΕγΚΛΙΝγΚ γΙΑ 
ΑΜΕΣΗ ΕξΟΔΟ ΣΤΙΣ ΑγΟΡΕΣ

  www.protothema.gr
 
«Φρένο» στις προθέσεις του Μαξίμου για μια δοκιμαστική 
έξοδο στις αγορές ακόμη και τον Ιούλιο επιχείρησε να βάλει 
ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας 
(ESM) Κλάους Ρέγκλινγκ με δηλώσεις του την Πέμπτη στην 
Αθήνα. Ο κ. Ρέγκλινγκ είπε ότι «μετά από τόσα χρόνια απου-
σίας από τις αγορές είναι σωστό να επιστρέψετε με αργά 
βήματα». Τοποθέτησε το χρονικό ορόσημο στο τέλος του 
2017 ή στις αρχές του 2018, εφόσον υπάρξει «συνέχεια του 
προγράμματος», συνδέοντας έτσι εμμέσως πλην σαφώς το 
ζήτημα με την επιτυχή ολοκλήρωση της τρίτης αξιολόγησης 
που θα αρχίσει τον Οκτώβριο.    
Ο επικεφαλής του ESM δεν χαρίστηκε στην κυβέρνηση κα-
θώς θύμισε ότι η «ατυχής αναστροφή των μεταρρυθμίσε-
ων» το 2015 κι ενώ το 2014 η Ελλάδα είχε ήδη βγει δύο φο-
ρές στις αγορές κόστισε συνολικά 100 δισ. ευρώ. «Κάποιοι 
θεωρούν ότι το κόστος είναι ακόμη υψηλότερο» είπε μάλι-
στα ο κ. Ρέγκλινγκ μιλώντας στο ΣΚΑΙ και τη Σία Κοσιώνη. 
Από την άλλη πλευρά προανήγγειλε την εκταμίευση της δό-
σης των 7,7 δισ. ευρώ το αμέσως επόμενο διάστημα. Με το 
θέμα αυτό ασχολήθηκε χθες το Euro Working Group (EWG) 
των Βρυξελλών που προετοίμασε το Eurogroup της 10ης 

Ιουλίου, ημέρα που αναμένεται και η τυπική έγκριση της 
δόσης από το Συμβούλιο του ESM.
Η δουλειά του EWG έγινε πιο εύκολη καθώς μετά και από 
την επισήμανση του αντιπροέδρου της Κομισιόν Βάλντις 
Ντομπρόβσκις το μεσημέρι, το απόγευμα έγινε γνωστό ότι 
κατατέθηκε στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου αίτηση με 
την οποία ζητείται να ασκηθεί αναίρεση κατά του βουλεύ-
ματος του Συμβουλίου Εφετών με το οποίο θα κάθονταν 
στο σκαμνί του κατηγορουμένου 6 εμπειρογνώμονες του 
ΤΑΙΠΕΔ ανάμεσα στους οποίους ένας Σλοβάκος, μία Ιταλί-
δα και ένας Ισπανός. Το Eurogroup και ο κ. Ντομπρόβσκις 
ξεκαθάρισαν ότι αν δεν σταματούσε η δίωξή τους η δόση 
δεν θα ερχόταν. 
Σε ό,τι αφορά τη συμμετοχή του ΔΝΤ στο ελληνικό πρό-
γραμμα, τις αμέσως επόμενες μέρες ο Αλέξης Τσίπρας με 
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο και τον Γιάννη Στουρνάρα θα 
υπογράψουν και θα στείλουν στο Ταμείο τη γνωστή μας 
από το παρελθόν επιστολή προθέσεων (Letter of Intent) 
της ελληνικής κυβέρνησης η οποία θα συνοδεύει το νέο 
Μνημόνιο του ΔΝΤ (Memorandum of Economic and 
Financial Policies) και το αίτημα για το δάνειο ύψους 1,5 
ως 2 δισ. ευρώ. Στις 27 Ιουλίου το εκτελεστικό συμβούλιο 
του ΔΝΤ αναμένεται να εγκρίνει και τυπικά το νέο πρό-
γραμμα.
Εν τω μεταξύ, ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
Γιώργος Χουλιαράκης και ο υπουργός Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, μιλώντας την Τετάρτη και την Πέμπτη αντίστοιχα 
στο συνέδριο του Economist στο Λαγονήσι αποδόμησαν 
σε 24 ώρες ολόκληρο το αφήγημα της κυβέρνησης από 
τον Σεπτέμβριο του 2016 μέχρι το Eurogroup της 15ης 
Ιουνίου του 2017, το οποίο στηριζόταν στη «λύση για το 
χρέος» και την άμεση ένταξη της χώρας στο πρόγραμμα 
ποσοτικής χαλάρωσης (QE) από την Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα (ΕΚΤ). 
Ο κ. Χουλιαράκης δήλωσε πως «όλοι ξέραμε ότι τα μέτρα 
για το χρέος θα διευκρινίζονταν πλήρως και θα δίνονταν 
προς το τέλος του προγράμματος» σε αντίθεση με τις περί 
του αντιθέτου υποσχέσεις του Μαξίμου. Ο κ. Τσακαλώτος 
παρότι και ο ίδιος δήλωνε μέχρι τις 7 Ιουνίου (π.χ. στη 
γερμανική Handelsblatt) ότι «η ένταξη στο QE είναι πολύ 
σημαντική» χθες παρουσίασε μια εντελώς διαφορετική 
εικόνα για το ζήτημα που αποτέλεσε «σημαία» για τη δι-
απραγματευτική τακτική της κυβέρνησης. Ο υπουργός 
Οικονομικών σχολίασε αυτή τη φορά ότι το QE «έχει κυρί-
ως συμβολική αξία» για να προσθέσει αμέσως μετά: «Δεν 
θα το τοποθετούσα πολύ ψηλά (I wouldn’t elevate it too 
high)»...
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«ΝΑΡΚΟΠΕΔΙΑ» γΙΑ ΤΗΝ 
ΚΥβΕΡΝΗΣΗ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ  
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΔΗΜΟΙ

  www.capital.gr

Έτοιμες να σκάσουν είναι τουλάχιστον άλλες πέντε «βόμ-
βες» μετά από εκείνη την «βόμβα” συμβασιούχων στην 
καθαριότητα που εξερράγη πριν δύο εβδομάδες.
Οι «βόμβες» αυτές δεν είναι άλλες από την αλλαγή των 
κριτηρίων κατανομής της κρατικής χρηματοδότησης 
στους ΟΤΑ, τον εξορθολογισμό των επιδομάτων ανθυγι-
εινής εργασίας στο Δημόσιο, την ολοκλήρωση της αξιο-
λόγησης των δημοσίων υπαλλήλων και των εργαζομέ-
νων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (δηλ. των 
εφοριακών), αλλά και τις τοποθετήσεις προϊσταμένων, 
διευθυντών και γραμματέων στα Υπουργεία
Η λήξη της απεργίας της ΠΟΕ-ΟΤΑ δεν φαίνεται να αρκεί 
για  να αποκαταστήσει τις διερρηγμένες σχέσης μεταξύ 
κυβέρνησης –συμβασιούχων, δεδομένου ότι η κυβέρ-
νηση διέψευσε τις (βάσιμες ή μη) ελπίδες των τελευταίων 
για «αυτόματη» μονιμοποίηση μετά τη λήξη της 3ης κατά 
σειρά παράτασης της σύμβασης τους στις 31/12/2017.
Πολιτικά τραυματισμένη η κυβέρνηση από την αναμέ-
τρηση με τους συμβασιούχους μένει να δει κανείς πως θα 
προχωρήσει στην υλοποίηση του παραπέρα σχεδιασμού 
της πολιτικής όχι μόνο στους Δήμους , αλλά και γενικότε-
ρα στο Δημόσιο.
Τα βασικά σημεία αυτού του σχεδιασμού έχουν ως εξής :
1)  Το ΥΠΕΣ σχεδιάζει την κατάθεση νομοσχεδίου το ερχό-
μενο Φθινόπωρο με αντικείμενο την αλλαγή των κριτηρί-
ων  της κρατικής επιχορήγησης στους Δήμους για την κά-
λυψη των  λειτουργικών και επενδυτικών αναγκών τους.
Σύμφωνα με το βασικό σενάριο, το οποίο επεξεργάζεται το 
ΥΠΕΣ, θα ενισχυθούν τα μη πληθυσμιακά κριτήρια και έτσι 
θα ωφεληθούν κυρίως δήμοι της περιφέρειας σε βάρος των 
μεγάλων αστικών δήμων. Στόχος του ΥΠΕΣ είναι να ισχύει 
κάτι τέτοιο από το 2018. Αν υλοποιηθεί ένα τέτοιο σχέδιο 
,τότε ορισμένοι μεγάλοι αστικοί Δήμοι θα πιεστούν οικονο-
μικά, παρά την επιπλέον κρατική χρηματοδότηση ύψους 
περίπου 300 εκατ. ευρώ ή 10% που προβλέπει το Μεσο-
πρόθεσμο Πρόγραμμα για το επόμενο έτος.
Κάτι τέτοιο θα φέρει άλλο ένα πλήγμα στις σχέσεις κυβέρνη-
σης –μεγάλων Δήμων, μετά από εκείνο που έχει ήδη φέρει 
η υπόθεση των συμβασιούχων, αλλά και εκείνο που ήδη 
έχει εμφανιστεί λόγω της πρόθεσης του ΥΠΕΣ να φέρει την 
απλή αναλογική στις επικείμενες αυτοδιοικητικές εκλογές .
2)  Το συμπληρωματικό Μνημόνιο προβλέπει ότι οι απο-
ζημιώσεις για την επικίνδυνη και ανθυγιεινή  εργασία θα 
ευθυγραμμιστούν με την αντίστοιχη  ευρωπαϊκή νομοθε-
σία μέχρι τον Ιούνιο του 2017.

Ασφαλείς πληροφορίες του Capital.gr αναφέρουν πως το 
ΓΛΚ έχει αναλάβει να συντάξει ένα σχετικό πόρισμα, το 
οποίο όμως ακόμα δεν είναι έτοιμο.
Ενδεχόμενες μειώσεις στα επιδόματα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας θα μπορούσαν να θίξουν και τους 
εργαζομένους στην καθαριότητα των δήμων, δημιουρ-
γώντας μία ακόμα εστία έντασης με την κυβέρνηση.
3) Η αξιολόγηση των δημοσίων υπαλλήλων με βάση το 
νόμο Βερναρδάκη που ψηφίστηκε στις αρχές του 2016 
(δηλαδή πριν 1 ½ χρόνο) πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
στο τέλος του τρέχοντος μηνός. Ωστόσο κάτι τέτοιο δεν 
έχει γίνει, λόγω της παρατεταμένης αποχής των δημοσίων 
υπαλλήλων και σύμφωνα με πληροφορίες του capital.gr 
θα πάρει παράταση τουλάχιστον ενός μήνα.  
Οι δημόσιοι υπάλληλοι αντιδρούν για δύο κυρίως λόγους. 
Ο ένας είναι το γεγονός ότι θα αξιολογηθούν από προϊστα-
μένους που τοποθετήθηκαν πριν τον Ιανουάριο του 2015 
και ο άλλος είναι πως αν κάποιος υπάλληλος κριθεί δύο 
φορές ανεπαρκής θα χάσει ένα μισθολογικό κλιμάκιο.
Το μέτρο της αξιολόγησης στο Δημόσιο είναι, σύμφωνα 
με το Μνημόνιο, «βασικό παραδοτέο» και έτσι δεν απο-
κλείεται να μετατραπεί σε «προπαιτούμενο» σε επόμενη 
αξιολόγηση του προγράμματος προσαρμογής. Παράλ-
ληλα, μέχρι τέλος του 2017 πρέπει να «τρέξει» η ειδική 
αξιολόγηση των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων η οποία θα οδηγήσει σε «μεταφορά» των 
«ανεπαρκών» εκτός ΑΑΔΕ.
4) Σύμφωνα με όσα προβλέπει το Μνημόνιο, προκειμέ-
νου να εφαρμοστεί το σχήμα της μόνιμης κινητικότητας 
στο Δημόσιο, τα οργανογράμματα όλων των Υπουργείων 
που χρειάζονται αναδιοργάνωση θα υποβληθούν στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας , πράγμα που έχει γίνει.
Οι περιγραφές θέσεων εργασίας θα πρέπει να  ολοκληρω-
θούν μέχρι τον Αύγουστο του 2017, και το νέο σύστημα 
θα εφαρμοστεί από τον Σεπτέμβριο του 2017 (βασικό 
παραδοτέο).
Η τελική απόφαση για την κινητικότητα των εργαζομένων 
θα ληφθεί από την υπηρεσία λήψης με κενή θέση, χωρίς 
συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας των Υπουργείων.
5) Η τοποθέτηση γραμματέων στα Υπουργεία πρέπει να 
γίνει έως το Δεκέμβριο του 2017, ενώ οι νέοι προϊστάμενοι 
πρέπει να διοριστούν εώς το Μάρτιο του 2018.
Η κυβέρνηση θα πρέπει να έχει «τρέξει» τη  διαδικασία το-
ποθέτησης γραμματέων στα Υπουργεία έως το Δεκέμβριο 
του 2017.
Μετά την έγκριση του Προεδρικού Διατάγματος Διατάγ-
ματος για τον καθορισμό της ευθύνης των διοικητικών 
γραμματέων, από το Συμβούλιο της Επικρατείας, η κυβέρ-
νηση θα απευθύνει την πρόσκληση για όλους τους διοικη-
τικούς, αναπληρωματικούς και θεματικούς διοικητικούς 
γραμματείς των υπουργείων το Σεπτέμβριο του 2017 (βα-
σικό παραδοτέο). Όλοι οι προσλήψεις θα ολοκληρωθούν 

μέχρι τον Δεκέμβριο του 2017 (βασικό παραδοτέο).
Στο μεταξύ, πρέπει να δρομολογηθούν οι διορισμοί επιτε-
λικών στελεχών του Δημοσίου σε διευθυντικές θέσεις , οι 
οποίοι θα πρέπει να έχουν γίνει μέχρι τον Απρίλιο του 2018.
Συγκεκριμένα:
-Οι διορισμοί γενικών διευθυντών ανθρωπίνου δυναμι-
κού τους ολοκληρωθούν τον Σεπτέμβριο του 2017 (προ-
απαιτούμενο).
- Η πρόσκληση για Γενικούς Διευθυντές θα ξεκινήσει τον 
Σεπτέμβριο του 2017 (βασικό παραδοτέο). Οι διορισμοί 
τους θα ολοκληρωθούν μέχρι τον Δεκέμβριο του 2017 
(βασικό παραδοτέο).
- Τον Ιανουάριο του 2018 θα ξεκινήσει η πρόσκληση για 
όλους τους διευθυντές, οι οποίοι θα διοριστούν έως τον 
Μάρτιο του 2018.
- Μέχρι το Μάρτιο του 2018, θα προκηρυχθεί η πρόσκλη-
ση για όλους τους Προϊσταμένους του Τμήματος και οι 
Αρχηγοί του Τμήματος θα διοριστούν μέχρι τον Απρίλιο 
του 2018 (βασικό παραδοτέο).

ΤΕΛΟΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΑΠΟ 
ΤΗΝ ΠΟΕ-ΟΤΑ, ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ  
ΤΑ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΟφΟΡΑ

www.in.gr

Αναστολή κινητοποιήσεων αποφάσισαν οι συμβασιούχοι 
στην καθαριότητα των δήμων, κατά τη συνεδρίαση της 
εκτελεστικής επιτροπής της ΠΟΕ-ΟΤΑ. Άμεσα ξεκινά η απο-
κομιδή των σκουπιδιών.
Τα αμαξοστάσια των δήμων και οι ΧΥΤΑ όλης της χώρας 
τελούσαν υπό κατάληψη επί 11 ημέρες. Το θέμα των κι-
νητοποιήσεων θα επανεξεταστεί στο Γενικό Συμβούλιο, 
η ημερομηνία διεξαγωγής του οποίου δεν έχει καθοριστεί 
ακόμη. Κι αυτό διότι δεν επιτεύχθηκε πλειοψηφία, καθώς η 
πρόταση για αναστολή έλαβε 5 ψήφους (3 της πλειοψηφού-
σας παράταξης και 2 από τη ΔΑΚΕ), ενώ οι παρατάξεις ΔΑΣ 
(ΚΚΕ) και ΜΕΤΑ - ΟΤΑ (ΛΑΕ) τάχθηκαν υπέρ της συνέχισης 
των κινητοποιήσεων.
Τα απορριμματοφόρα αναμένεται άρχισαν την αποκομιδή 
των απορριμμάτων, διαδικασία, η οποία πιθανόν να διαρ-
κέσει -ειδικά στα μεγάλα αστικά κέντρα- τουλάχιστον δύο 
με τρεις ημέρες.
Όπως εξήγησε στο Βήμα κορυφαίο στέλεχος της ΠΟΕ-ΟΤΑ, 
υπήρξαν τρεις προτάσεις αναφορικά με το μέλλον των κι-
νητοποιήσεων.
Η μια πρόταση έκανε λόγο για μετάθεση των κινητοποιήσε-
ων αργότερα και η απόφαση για εκδηλώσεις διαμαρτυρίας 
και άλλης μορφής κινητοποιήσεων, ύστερα από συζητήσεις 
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Οι φόροι που βεβαιώθηκαν 264 εκατ. ευρώ. Σε τριάμισι χρό-
νια. Από αυτά στο ταμείο δεν έχει μπει ούτε το ένα τέταρτο, 
συνολικά 43.477.499,74 ευρώ.
Η λίστα Μπόργιανς παρελήφθη με τυμπανοκρουσίες από το 
γερμανικό κρατίδιο της Βόρειας Ρηνανίας - Βεστφαλίας, στα 
τέλη του 2015, από την κυβέρνηση Τσίπρα.
Στη Βουλή, έδωσε αφορμές για μεγαλειώδεις διαξιφισμούς 
ανάμεσα στην κυβέρνηση και την αξιωματική αντιπολίτευση. 
Ποιος έθαψε τις λίστες, ποιος θα τις αξιοποιήσει στο έπακρο...
Σχεδόν ενάμιση χρόνο μετά, με τη συνδρομή των Γερμανών, 
η λίστα Μπόργιανς έχει φέρει στο ταμείο μόλις 137.188,12 
ευρώ. Δισεκατομμύρια φανταζόταν πάλι η κυβέρνηση.
Το 2016 ξεκίνησε ο έλεγχος σε 193 υποθέσεις. Ολοκληρώθηκε 
σε μόλις τρεις. Από τα στοιχεία του υπουργείου Οικονομικών 
προκύπτει ότι αυτές οι τρεις υποθέσεις ήταν βαριές καθώς 
οδήγησαν στη βεβαίωση πρόσθετων φόρων 3,5 εκατ. ευρώ. 
Στο ταμείο όμως έχουν μπει ψίχουλα. Συνολικά, μαζί με τους 
ελέγχους του πρώτου τετράμηνου του 2017 και τις υποθέσεις 
συσχετιζόμενων προσώπων, από τα περίπου 13 εκατ. ευρώ 
των βεβαιωμένων φόρων, έχουν εισπραχθεί 137.000 ευρώ.
Στο μέτωπο των εμβασμάτων, μέχρι και το 2015 είχαν αρχίσει 
1.478 έλεγχοι και είχαν ολοκληρωθεί 584 με βεβαιωμένους 
φόρους 263 εκατ. ευρώ. Το 2016 άρχισαν επιπλέον 37 έλεγχοι 
και ολοκληρώθηκαν 48, το πρώτο τετράμηνο του 2017 ξεκί-
νησαν τρεις νέες έλεγχοι και ολοκληρώθηκαν 28. Από τα περί-
που 415 εκατ. ευρώ των συνολικά βεβαιωθέντων φόρων (με 
βάση τη λίστα εμβασμάτων εξωτερικού και τα συσχετιζόμενα 
πρόσωπα), έχουν εισπραχθεί 44 εκατ. Κάτι, ελάχιστα παραπά-
νω, από ένα ευρώ στα δέκα που βεβαιώθηκαν.

ΚΟΛΑΣΗ: 40ΑΡΙΑ ΣΤΑ ΜΕγΑΛΑ 
ΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΕΩΣ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 

   www.greenagenda.gr

Συνεχίζονται οι υψηλές θερμοκρασίες μέχρι και την Κυριακή, 
με τον υδράργυρο να σκαρφαλώνει τοπικά στους 44-45°C. 
Σήμερα Παρασκευή, οι ισχυροί δυτικοί άνεμοι στα ηπειρω-
τικά της κεντρικής και βόρειας χώρας αναμένουμε να ρίξουν 
σε χαμηλά επίπεδα τη σχετική υγρασία, αυξάνοντας όμως 
την επικινδυνότητα για την εξάπλωση πυρκαγιών.
Στην Αττική και στα περισσότερα μεγάλα αστικά κέντρα, πε-
ριμένουμε θερμοκρασίες άνω των 40°C μέχρι το μεσημέρι 
της Κυριακής, με τις ελάχιστες να κυμαίνονται σε ιδιαίτερα 
υψηλές τιμές, κοντά στους 30°C. 
Στη Θεσσαλονίκη η θαλάσσια αύρα φαίνεται να διατηρεί 
τη θερμοκρασία σε χαμηλότερα επίπεδα αλλά η αυξημένη 
υγρασία τις βραδινές, κυρίως, ώρες θα αυξήσει τη δυσφο-
ρία και εκεί. Από αργά το βράδυ ενισχύονται οι βοριάδες στο 
ΝΑ Αιγαίο, στα Δωδεκάνησα και το Σ/Κ στην Κρήτη οι ριπές 
ανέμου στα νότια τμήματα του νησιού δεν αποκλείεται να 

με τους εργαζομένους στην Τοπική Αυτοδιοίκηση σε όλη 
την Ελλάδα, να ληφθεί από το Γενικό Συμβούλιο.
Την πρόταση αυτή στήριξαν η «Συνδικαλιστική Ανατρο-
πή» (παράταξη στην οποία μετέχει ο πρόεδρος της ΠΟΕ-Ο-
ΤΑ κ. Νίκος Τράκας) με 3 ψήφους και η ΔΑΚΕ (στηρίζεται 
από συνδικαλιστές της ΝΔ) με 2 ψήφους.
Η δεύτερη πρόταση ετέθη από τη ΔΑΣ-ΟΤΑ (στηρίζεται 
από το ΚΚΕ) που έχει τρεις έδρες και πρότεινε να μην 
σταματήσουν οι κινητοποιήσεις και παράλληλα σε όλη 
τη χώρα να γίνουν συνελεύσεις των εργαζομένων στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Η τρίτη πρόταση, επίσης για συνέχιση κινητοποιήσεων, 
ετέθη από την παράταξη ΜΕΤΑ-ΟΤΑ (στηρίζεται από Λα-
ϊκή Ενότητα-ΛΑΕ) που έχει τρεις έδρες. Αυτή η πρόταση 
έκανε λόγο για 24ωρη απεργία και αποχή από τις εργασίες 
καθαριότητας για το Σαββατοκύριακο και στη συνέχεια 
συνελεύσεις και απόφαση από το Γενικό Συμβούλιο.

ΑΝΘΡΑΚΕΣ ΚΑΙ Η ΛΙΣΤΑ ΜΠΟΡγΙΑΝΣ
 ΤΑ ΝΕΑ
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Επτά χρόνια μετά την παραλαβή της λίστας Λαγκάρντ και ενά-
μιση χρόνο μετά την έλευση της λίστας Μπόργιανς, τα έσοδα 
που έχουν εισρεύσει στα ταμεία του Δημοσίου μετά βίας προ-
σεγγίζουν τα 100 εκατ. ευρώ.
Οι έλεγχοι εξελίσσονται με ρυθμό χελώνας, αλλά ακόμα και 
όταν βεβαιώνονται φόροι, οι εισπράξεις αποδεικνύονται πε-
νιχρές. Κι όμως στο μεσοδιάστημα, υπό μορφή δηλώσεων 
διαφόρων υπουργών, δισεκατομμύρια ευρώ βρίσκονταν 
στα πρόθυρα της είσπραξης με όπλο διάφορες λίστες, ικανές 
να λύσουν τα δημοσιονομικά προβλήματα της χώρας. Στα 
λόγια. Κυρίως την τελευταία διετία.
Ο Παναγιώτης Νικολούδης ήταν ένας από τους υπουργούς 
που είχε βάλει τον πήχη ψηλά. Τον Φεβρουάριο του 2015, 
λίγο μετά την υπουργοποίησή του στην πρώτη κυβέρνηση 
ΣΥΡΙΖΑ, προέβλεπε άμεση είσπραξη 2,5 δισ. ευρώ από μια 
δεξαμενή καραμπινάτης φοροδιαφυγής 7 δισ. ευρώ, η οποία 
αποτυπωνόταν σε διάφορες λίστες με 3.500 υπόπτους. Εμφα-
νιζόταν σαν να τους έχει στο τσεπάκι.
Αποχώρησε έχοντας δώσει τις μάχες του, αλλά χωρίς το απο-
τέλεσμα που οραματιζόταν. Και άλλοι υπουργοί στο παρελ-
θόν είχαν υποσχεθεί χτύπημα της φοροδιαφυγής. Κανένας 
δεν είχε θέσει τόσο μαξιμαλιστικούς στόχους.
Τα στοιχεία που κοινοποίησε η υφυπουργός Οικονομικών 
Κατερίνα Παπανάτσιου στη Βουλή, απαντώντας σε ερώτηση 
του βουλευτή ΝΔ Χρήστου Σταϊκούρα, αποδεικνύουν τις πο-
λιτικές αυταπάτες. Της σημερινής κυβέρνησης περισσότερο, 
των προηγουμένων επίσης.
Από το 2014 μέχρι τα τέλη Απριλίου 2017, στη λίστα Λαγκάρ-
ντ είχαν αρχίσει 519 έλεγχοι. Ολοκληρωμένοι, ούτε οι μισοί: 
210 συν 9 σε πρόσωπα συσχετίζομε να με τη λίστα Λαγκάρντ. 

ξεπεράσουν τα 70 km/h. Οι λεγόμενοι καταβάτες άνεμοι θα 
εκτοξεύσουν τη θερμοκρασία πάνω από τους 40°C όπως και 
στη Ρόδο η θερμοκρασία φαίνεται να ξεπερνά τους 40°C για 
αρκετές ώρες συνοδεία ισχυρών ανέμων. 
Από το βράδυ της Κυριακής και από τα δυτικά, η πτώση 
της θερμοκρασίας στα φυσιολογικά για την εποχή επίπεδα 
θα είναι απότομη, με θυελλώδεις ανέμους αρχικά στο Ιόνιο 
και αργότερα τα ξημερώματα της Δευτέρας στα ηπειρωτικά 
εντάσεως 5-6 μποφόρ.
Θυελλώδεις άνεμοι από το βράδυ της Κυριακής
Στα ορεινά της βόρειας χώρας, κοντά στα σύνορα δεν αποκλεί-
εται να εκδηλωθούν καταιγίδες, οι οποίες επίσης θα συνοδεύ-
ονται από θυελλώδεις ανέμους και μικρά ποσά βροχής. Έπειτα 
από ένα τόσο καυτό 4ημερο, οι ισχυροί άνεμοι αυξάνουν την 
επικινδυνότητα εξάπλωσης πυρκαγιών. 
•Φόβοι για μπλακ αουτ εν μέσω καύσωνα
Δοκιμάζεται το ηλεκτρικό σύστημα της χώρας που από χθες 
βρίσκεται αντιμέτωπο με το πρώτο καλοκαιρινό crash test, 
λόγω της κατακόρυφης αύξησης της ζήτησης για την αδιάλει-
πτη χρήση των κλιματιστικών.
Η κατάσταση παρότι κρίνεται αντιμετωπίσιμη δεν παύει να είναι 
κρίσιμη καθώς η πρόβλεψη για τη ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας 
σήμερα και αύριο είναι 9.500 ΜW, όχι μακριά από τα ακραία για 
φέτος σενάρια βραδινής αιχμής που ανέρχονται στα 9.500 ΜW.
Έως και χθες, η κατανάλωση ρεύματος ήταν σε συνήθη επίπεδα, 
με την πρόβλεψη του ΑΔΜΗΕ να κάνει λόγο για 7.950 ΜW στις 
10 το βράδυ, έναντι 7.850 ΜW την Τρίτη. Δεν έλειψαν ωστόσο 
κάποια μεμονωμένα περιστατικά βλαβών, με χαρακτηριστικό-
τερο την τρίωρη διακοπή ρεύματος στο Παλαιό Φάληρο.
Από σήμερα όμως οπότε οι θερμοκρασίες θα ανέβουν και τα 
κλιματιστικά θα πάρουν φωτιά, το σύστημα θα αρχίσει να δο-
κιμάζει τις αντοχές του. Το στοίχημα για τους αρμόδιους φορείς 
είναι να μη φτάσει η κατάσταση στο παρά λίγο μπλακάουτ όπως 
τον περασμένο χειμώνα. Και τότε η ζήτηση είχε φτάσει τα 9.300 
ΜW, αλλά η χώρα βρέθηκε στα πρόθυρα ενεργειακής κρίσης 
λόγω της έλλειψης επαρκών ποσοτήτων φυσικού αερίου και 
βλαβών σε μονάδες.
Στο σύνολό τους οι εμπλεκόμενοι βρίσκονται σε κατάσταση 
ετοιμότητας και ο νέος διευθύνων σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ 
Μανούσος Μανουσάκης διαβεβαιώνει για την ασφάλεια 
εφοδιασμού της χώρας. Προσθέτει μάλιστα ότι έχουν προ-
ετοιμαστεί τα κατάλληλα «σχέδια άμυνας ως είθισται σε 
περιόδους κατά τις οποίες αναμένεται εμφάνιση υψηλών 
φορτίων λόγω ακραίων μετεωρολογικών συνθηκών, όπως 
ο καύσωνας της εβδομάδας αυτής». Επισημαίνει παράλλη-
λα ότι δεν συντρέχουν λόγοι ανησυχίας ακριβώς λόγω της 
διαθεσιμότητας των μονάδων φυσικού αερίου, της δυνατό-
τητας εισαγωγών μέσω των διασυνδέσεων από γειτονικές 
χώρες και της κατάστασης του συστήματος μεταφοράς.


